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1.INTRODUCHO

Atendendo as normas legais, tais como a i) do n.° 1 do artigo 33.°, bem como a alinea I) do n.° 2
do artigo 25.° da Lei n.° 75/2013, de 12 de Setembro, e de acordo com o Decreto — Lei n.° 54 —
A/99, de 22 de fevereiro, isto €, o Plano Oficial das Autarquias Locais (POCAL) e de acordo com
da Resolucdo n.° 4/2001 — 2.2 Seccdo do Tribunal de Contas, incluindo as alteracdes
subsequentes, é da competéncia do 6rgado executivo elaborar e aprovar os documentos de

prestacdo de contas a submeter & apreciacéo e votacdo da Assembleia Municipal.

A elaboragdo dos documentos, que comp8em a Prestacdo de Contas, tém como principio
orientador espelhar uma imagem verdadeira, apropriada e aderente a realidade das situacdes
econdmico — financeira e patrimonial, bem como, dos resultados obtidos pelo Municipio da

Lous4, visando a comparabilidade da informacgdo com os exercicios anteriores.

Em relacdo ao Relatério de Gestéao, inicialmente sera apresentada a componente orgcamental,
sendo efetuada a comparacéo entre as previsdes e as dotacdes com 0s valores realizados, e a
sua evolucéo no periodo de 2014 a 2018. De seguida, sera analisada a componente patrimonial
onde serdo comentadas as demonstragfes financeiras, o endividamento e as dividas a terceiros.
Finalmente seré feita uma andlise de gestao ao apuramento dos Custos e Proveitos por Fungdes,

Bens e Servicos através da Contabilidade de Custos.

2. ComPONENTE ORGAMENTAL

O processo da componente Or¢camental comecga com a elaboracao do Orcamento e das Grandes
Opcdes do Plano, onde sédo contempladas todas as receitas que o Municipio prevé arrecadar e
as despesas que pretende realizar durante o exercicio econdmico. Durante o exercicio sao
efetuados os ajustamentos necessarios e, no final do exercicio é analisada a execu¢ao dos

documentos em causa.
2.1. Andlise ao Orgcamento
2.1.1. Orcamento da Receita

A Receita Bruta Cobrada no periodo de 2014 a 2018, registou uma diminuicdo de 6,97%,
representando uma diminuicdo de 1.014.497,75€. Em 2018 o valor global da receita bruta
cobrada foi superior ao valor do ano 2017 em 409.067,48€, aumentando 3,11%.
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2014 2015 2016

2017 2018

Receitas Correntes

11258 990,32€ 1171102629 € 1183834547 € 11838799,64€ 12127 551,40 €

Receitas de Capital

3304076,23€ 1174673,78€ 2071769,16€ 1298699,72€ 1379 531,44€

Outras Receitas

30,00 € 395634 € 39 518,76 €

2031,96 € 41 515,96 €

Total da Receita Bruta Cobrada Or¢camentais

14 563 096,55 12889 656,41 13 949 633,38

13139 531,32 13 548 598,80

Evolugao da Receita Bruta Cobrada

Ano 2018
Ano 2017
Ano 2016
= Ano 2015
mAno 2014

A execucdo da receita cobrada bruta foi no exercicio de 2014 foi 94%, no exercicio de 2015 foi
92,66%, no exercicio de 2016 foi de 94,3%, no exercicio de 2017 foi 86,57% e no exercicio de
2018 de 85,63%.

2.1.1.1. Receita Corrente Bruta

No cdmputo geral das Receitas Brutas Cobradas Correntes verifica-se que no exercicio de 2018,

comparativamente com o periodo homologo anterior, houve acréscimo de receita cobrada de

2,44 %.

Receitas Correntes 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Impostos Diretos 284728698€  2529% 307069545€  2622% 3030184,51€ 2560% 2979196,13€  25,16% 313335596€ 25.84%
Impostos Indiretos 168 480,48 € 1,50% 194931,16€ 1,66% 319574,20€ 2,70%  281880.81¢€ 238%  23678057€ 195%
Taxas, Multas e Outras Penalidades 487 604,12 € 4,33% 59582991 € 5.09% 53110248€ 449%  643974,68 € 544%  53053307€ 437%
Rendimentos de Propriedade 558 465,67 € 496% 57540134 € 491% 53124198¢€ 449%  51717745¢€ 437%  51046037€ 421%
Transferéncias Correntes 5049806,40€  4485% 494522545€  4223% 518035791€ 4376% 5069830,49€  4282% 540930100€ 44,60%
V. De Bens e Servigos Correntes 209560495€  1861% 2216251,56€  1892% 219566859 € 1855% 226611317€  19,14% 2131 14006€ 17,57%
Qutras Receitas Correntes 51741,72¢€ 0.46% 112 691,42 € 0.96% 5021580 € 0,42% 8062691 € 0,68%  17598037€ 145%

TOTAL: 11258990,32€ 100,00% 1171102629€ 100,00% 1183834547€ 100,00% 11838799,64€ 100,00% 12127551,40€ 100,00%
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Receitas Correntes do Municipio

Qutras Receitas

@ Vendade Bens Correntes

e Servicos

B |mpostos Diretos

B Imposfos

Indiretos

B Transferéncias
Correntes

]

Taxas, Multas e Qutras
Penalidades

B Rendimentos de
Propriedade

Gréfico n.° 1 — “Reparticdo das Receitas Correntes Brutas Cobradas no ano de 2018”.

Do exercicio de 2018 face ao exercicio de 2017 aumentaram as receitas de Impostos Diretos,
de Transferéncias Correntes e Outras Receitas Correntes. Em relagdo as rubricas como as
Impostos Indiretos, Taxas, Multas e Outras Penalidades; os Rendimentos de Propriedade e as
Venda de Bens e Servicos Correntes, de 2017 para 2018, houve uma diminuicdo nos valores
cobrados num total de 300.232,04£€.

2.1.1.1.1. Os Impostos Diretos

Os Impostos Diretos registaram um aumento de 5,17% no exercicio de 2018 em relagdo ao
periodo homdélogo anterior. Para esse acréscimo contribuiram as subidas de 26,08% no IMT, de
5,39% no IUC, e de 4,14% no IMI.
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Impostos Diretos 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %

Imposto Municipdl S/ Iméveis-IMl 2017 116,11€  7084% 2060937.26€  67,12% 1931347.88€  6374% 191001596€  6411% 1989 14666 € 63,48%
Contribuicdo Autérquica 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  0,00%
Imposto Municipal sobre Veiculos 0,00 € 0,00% 000€ 0,00% 0,00 € 0.00% 0,00€ 0,00% 000€ 0,00%
m’ Municipal $/Trans. Onerosas - 193829.96€  681% 39675021€  1292% 198052,19€  654% 24390827€  819% 307507.68€ 9.81%
Imposto Municipal de Sisa 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  0,00%
Derrama 27971046€  982% 27044330€  881% 55051553€ 1817%  45089899€  1513% 44213112€ 1411%
Imposto Unico de Circulago - 1UC 35663045€  1253% 34256468€ 1116% 35026891€  1156% 37437291€  1257% 39455050€ 12,59%

Totol: 2847286,98€ 10000% 307069545€ 100,00% 3030184,51€ 10000% 2979196,13€ 100,00% 3 133 355,96 € 100,00%

Impostos Diretos

= Derrama

¥ Imp. Municipal §
Trans. Onerosas -

IMT;

Imposto Unico de
Circulacdo

¥ Imposto Municipal
S/ Imébveis - IMI

Gréfico n.° 2 — “Os Impostos Diretos cobrados no exercicio de 2018”.
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Evolucao dos Impostos Diretos

Imp. Municipal §/
Trans. Onerosas -
INAT

Derrama

Imposto Unico de
Circulagéo - IUC

Ano 2014

2017 116,11 €

193 829,96 €

272 710,46 €

356 630,45 €

Ano 2015

2060 937,26 €

326 750.21 €

27044330 €

342 564,68 €

Ano 2014

1931 347,88 €

198 052,19 €

55051553 €

350 248,91 €

Ano 2017

1910015,96 €

243908,27 €

450 898,99 €

37437291 €

Ano 2018

1989 146,66 €

307 527,68 €

442131,12 €

374 550,50 €

C10 2018

e AN 2014
amtmm A0 2015
i A0 2016
o Ao 2017
e An0 2018

Gréfico n.° 3 — “Evolugao dos Impostos Diretos no periodo de 2014 a 2018”.

2.1.1.1.2. Os Impostos Indiretos

Em relacdo aos Impostos Indiretos a tendéncia de aumento da receita cobrada bruta entre o
exercicio de 2014 e 2016, foi quebrada de 2016 até 2018, tendo diminuido 11,79% de 2016 para
2017, e diminuido 16,00% de 2017 para o exercicio de 2018. Para esta diminuigcdo as rubricas
que mais contribuiram foram os Loteamentos e Obras, a Ocupacao da Via Publica e , ja de 2017

para 0 2018 o Saneamento, com um decréscimo de 24,51%.
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No periodo de 2014 a 2018, as rubricas dos Impostos Indiretos evoluiram da seguinte forma:

o00e N‘e;:::gsm € Lofegr'&e;’ros € 03; p:jg,?: gﬂ Publicidade Sanecmento Qutros
Arnc 2014 18837,22€ 31478,12€ 27137.51€ 129,22€ 79817,99€ 11080.42€
Anc 2015 19064,89 € 3497719 € 35034,69€ 240,43 € 101 460,64 € 4153,32€
Arno 2014 146981,89 € 108 615,62€ 1183,80€ 761,99€ 189 621,08€ 2409.82¢€
Arno 2017 17 932,58 € 15327,84€ 41614,08€ 56,69 € 204 476,42€ 2473,20€
Ao 2018 18138,31€ 26111,09€ 29127,20€ 169,24 € 154349,59€ 8885,14€

Gréfico n.° 4 — “Analise aos Impostos Indiretos no periodo de 2014 a 2018”.

MUNICIPIO DA LOUSA

wWww.cm-lousa.pt

Impostos Indiretos 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Mercados e Feiras 18837,22€  11,18%  1906489€  9.78% 16981,89 € 531% 17932,58 € 6,36% 1813831 € 7,66%
Loteamentos e Obras 3147812€  18,68%  34977.19€  17.94% 108 615,62 € 33,99% 1532784 € 5,44% 26111,09€ 11,03%
Ocupagdo da Via Publica 2713751€  1611%  3503469€  17.97% 118380 € 037% 4161408€  1476% 2912720€  1230%
Publicidade 129.22€  008% 24043€  0,12% 761,99 € 0,24% 56,69 € 0,02% 169,24 € 007%
Saneamento 7981799€  4738% 101460,64€  5205%  18962108€  5934%  20447642€  72.54% 15434959 € 65,19%
QOutros 1108042€  658%  415332€  213% 2409.82€ 0.75% 247320€ 0,88% 8885,14€ 3,75%

Total: 16848048 € 100,00% 194931,16€ 100,00% 31957420€ 100,00% 28188081€ 100,00% 23678057€ 100,00%
A rubrica Saneamento é a que mais importancia tem nos impostos indiretos, tendo no exercicio
de 2018 registado o valor de 154.349,59€ de receita cobrada liquida.
Evolugao dos Impostos Indiretos
250000,00 €
200 000,00 €
150 000,00 €
i ANO 2014
=g A0 2015
i ANO 2016
100 000,00 €
—An0 2017
AN 2018
5000000 €
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Em relac@o ao peso que cada uma das rubricas tem no cédmputo geral do valor dos Impostos

Indiretos, em cada um dos exercicios em analise, é a seguinte:

Desagregacao dos Impostos Indiretos

B Mercados e
Feiras

B Qutros

B | oteamentose
Obras

B Ocupacdoda
Via Publica

B Publicidade
B Saneamento

Gréfico n.° 5 — “Repartigdo dos Impostos Indiretos cobrados no exercicio de 2018”.

2.1.1.1.3. As Taxas, Multas e Outras Penalidades

As Taxas tém vindo a registar incrementos sucessivos do exercicio de 2014, 2015 e 201

7, no

entanto, de 2017 para 2018, verificou-se um decréscimo na receita de 9.686,24€, representado

um decréscimo de 1,87% na receita cobrada liquida.

Taxas 2014 % 2015 % 2016 2017 % 2018 %

Mercados e Feiras 21 47493 € 4,60% 2064530 € 3,70% 20780,26 € 420% 2148231 ¢€ 4,15% 20841,18€ 4,10%
Loteamentos e Obras 3312079 € 7.09% 3943384 € 7.07% 4442793 € 898% 6005759 € 11,59% 45205,37 € 8,89%
Ocupagdo da Via Publica 1590,24 € 0,34% 344480 € 0,62% 5010,17 € 101%  6857.80€ 1,32% 445571 € 0,88%
Caca, Uso e Porte de Arma 2428892 € 5,20% 20352,59 € 3,65% 14705,50 € 297% 5857,00€ 1,13% 13 627,50 € 2,68%
Saneamento 378568,10€  81,03%  46662675€  83,67% 403026,35€  81,44% 41732344€  8055%  41725129€  8207%
TDFTH - Taxa de Dep. Ficha de Hab 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00%
Taxa da Emissdo Certificado de Re 135,00 € 0,03% 232,50 € 0,04% 277,79 € 0,06% 310,68 € 0.06% 452,83 € 0,09%

7988,35€ 1,71% 696190€ 1,25% 662680€ 134%  6199.85€ 1,20% 6 568,55 € 1,29%

Total: 467 166,33€ 100,00% 557 697,68€ 100,00% 49485480€ 100,00% 518088,67€ 100,00% 508

402,43€ 100,00%

Www.cim-lousa.pt
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Taxas

B fercadose Feiras

Cutras
B | oteamentose
Obras

Taxa da Emissao
Certificado de
Registo

B Ocupagdoda Via
Publica

B Caga, Uso e Porte
de Arma

B Saneamento

Grafico n.° 6 — “Valores das Taxas no exercicio de 2018”.

No exercicio de 2018, a execucdo da rubrica de Saneamento ficou praticamente ao mesmo nivel

gue o valor cobrado em 2017. O Saneamento representa 82,07% da receita cobrada em Taxas.

500 000,00 €
450 000,00 €
400 000,00 €
350 000,00 €
300 000,00 € e A0 2014
—f— ANO 2015
250 000,00 €
—— ANC 2016
200 000,00 €
— A0 2017
150000,00 € — ANO 2018
100 000,00 €
50000,00 €
0,00 € To¥da
Ocupagdo Cago, Uso e TDFTH - Taxa =
Mercadose | Loteamentas da Via Porte de saneamento | de Dep. Ficha ErmissCo Qutras
Feiras & Obras Fubii A de Habitacd Cerfificado
uphca ma e Hapragao de Regis‘to
Ano 2014| 21 47492€ 3312079 € 1590,24€ 24288,92€ | 378568,10€ 0,00€ 13500€ 7933,35€
Ano 2015| 2064530€ 39 433,84 € 3444,80€ 20352,59€ | 466624.75€ 0,00€ 232,50 € £961,90€
Ano 016|  20780,26€ 44 427,93 € 5010,17 € 14705,50 € 403026,35€ 0,00€ 277,79 € 6 626,60 €
Ano 017| 2148231€ 40 057,59 € 6857,80€ 5857,00€ 417 323,44 € 0,00€ 310,68 € 6199,85€
Ano 018| 203841,18€ 4520537 € 445571€ 13627.50€ | 417251,29¢ 0,00€ 452,83 € 4 568,55€

Gréfico n.° 7 — “Evolugao das Taxas Cobradas de 2014 a 2018".
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Do grupo em andlise ainda fazem parte as “Multas e Outras Penalidades” onde s&o inseridas as

receitas provenientes do ndo cumprimento da Lei, Posturas e Outros Regulamentos.

Multas e Outras Penalidades 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Juros de Mora 13474,10 € 65,93% 1986937 € 5211% 15956,34 € 44,02% 11125292¢€ 88,38% 522677€  23,62%
Juros Compensatorios 502298 € 24,58% 1343,05€ 3,52% 778,89 € 2,15% 141372¢€ 112% 201101 € 9,09%
Coimas e Outras Penalidades 1706,70€ 8,35% 1441,09 € 3,78% 389121 € 1074%  222854€ 1,77% 321267€  14,52%
Taxas de Relaxe 234,01 € 1,14% 15478,72€ 40,59% 1562124 € 43,10% 1099083 € 8,73% 11680,19€  52.78%

Tofal: 20437,79€ 100,00% 3813223€ 10000% 36247,68€ 100,00% 125886,01€ 100,00% 22130,64€ 100,00%

Multas e Outras Penalidades

B Juros de Mora

B Taxas de_Relaxe
Juros
Compensatorios

15

Coimas e
Outras
Penalidades

Gréafico n.° 8 — “Valores Cobrados, no exercicio de 2018, de Multas e Outras

Penalidades”.

As “Multas e Outras Penalidades” no exercicio de 2018 voltou a registar valores aproximados
aos registados nos anos de 2014, 2015 e 2016. No exercicio de 2017, o valor registado da receita
de 125.886,01€, foi uma excegéo devido ao pagamento de juros de mora por parte da Autoridade
Tributaria respeitantes a importancias arrecadas e que nunca tinham sido entregues ao

Municipio, sendo este o beneficiario desses montantes.
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e AO 2018 20000,00€

000€ .
’ Juros Coimas e Outras
Juros de Mora - . Taxas de Relaxe
Compensatdérios Penalidades
Ano 2014 13 474,10 € 5022,98 € 1706,70 € 234,01 €
Ano 2015 19 869,37 € 1 343,05 € 1441,09 € 15 478,72 €
Ano 2016 15 956,34 € 778,89 € 3891,21 ¢ 15 621,24 €
Ano 2017 111 252,92 € 1 413,72 € 2 278,54 € 10 990,83 €
Ano 2018 5226,77 € 2011,01 € 321267 € 11 680,19 €

Gréfico n.° 9 — “Receita obtida de Multas e Outras Penalidades, de 2014 a 2018”

2.1.1.1.4. Os Rendimentos de Propriedade

As receitas provenientes do rendimento de ativos financeiros (depoésitos bancarios, titulos e
empréstimos) e rendas de ativos nao produtivos, nomeadamente terrenos e ativos incorporeos
(direitos de autor, patentes e outros), registaram uma diminui¢éo de 1,30% do exercicio de 2017
para 2018, a semelhanca do que ja vinha a acontecer desde o exercicio de 2015. A rubrica
Rendas associada aos rendimentos de concesséo da distribuicdo em baixa tensdo a EDP tem
um peso relevante nos Rendimentos de Propriedade de 99,37% e, nas Receitas Correntes no

seu todo representando 4,20% destas Receitas.

Rendimentos de Propriedade 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Juros - Sociedades Financeiras 1311421€  235%  1229935€  214% 174833€  033% 131813€  025% 428103€  009%
Divid. Partici. Lucros Socied. Quase-soc N. Finc. 38208166  684%  5982641€ 1040%  3044961€  573% 1350995€  261%  2738.48¢€ 0.54%
Rendas 50714330€  9081% 50327558€ 87.47% - 49904404€ 9394%  50234937€ 97,13% 50724056€  99.37%

Total: 558465,67 € 100,007 575401,34€ 100,00% 53124198€ 100,00% 51717745€ 100,00% 51046037 € 100,00%
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Graéfico n.° 10 — “Os Rendimentos de Propriedade cobrados em 2018”.

A estrutura dos Rendimentos de Propriedade ao longo dos exercicios é muito semelhante, sendo
sempre as Rendas a terem uma expressividade acima dos 90,00%, no valor total da receita bruta
cobrada nesta rubrica desde 2016 a 2018.

2.1.1.1.5. O Valor das Transferéncias Correntes Obtidas 1
As Transferéncias Correntes, no exercicio de 2018, em relacdo ao periodo homdlogo,
aumentaram 339.470,51€, isto é, houve um incremento da receita de 6,69%. Este acréscimo
ficou a dever-se ao aumento das Outras Receitas, as quais registaram um acréscimo de 52,02%,
face ao exercicio de 2017.

Transferéncias Correntes 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Administracdes Privadas 41138028€ 815% 35745081€ 723%  395458,13€  7,63% 366787.42€ 723% 34739514€  6,42%
Fundo de Equilibrio Financeiro 320182000€ 63,40% 324536800€ 6563% 3300030,00€ 6370% 3450441,00€ 68,06% 349337500€ 64,58%
Fundo Social Municipal 283139.00€ 561% 31807400€  6,43% 31807400€  6,14% 31807400€ 627/% 31807400€  5.88%
Participagdo Fixa no IRS 38377500€ 760% 54661400€ 1105%  54074300€ 1044% 40307200€ 795% 42077700€ 7.78%

745756,67€ 1477%  46167195€ 934%  61043400€ 1178% 507683,55€ 1001% 77175707€ 1427%

Estado - P. Comunitdria Projetos Co - Financiados 2393545€  047% 6046,69€  0,12% 5461,15€ 011%  2377252€ 047% 1792279€ 033%
AdministracGo Local 000€ 000%  1000000€ 020% 1000000€  0,19% 000€ 000% 4000000€ 074%
Instituicdes Sem Fins Lucrativos 000€ 0,00% 000€ 000% 000€ 000% 000€ 000% 000€ 000%
000€ 0,00% 000€ 0,00% 000€ 000% 000€ 000% 000€ 0,00%

Total: 5049 806,40 € 100,00% 4 94522545€ 100,00% 5180200,28€ 100,00% 5069 830,49 € 100,00% 5409 301,00 € 100,00%
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Grafico n.° 11 — “Valor das Transferéncias Correntes Obtidas, em 2018”.

No periodo em analise, o Fundo de Equilibrio Financeiro Corrente registou um aumento de 4,56%
entre 2016 e 2017, tendo continuado a aumentar, mas agora de numa propor¢ao mais reduzida,
de 1,24% O Fundo Social Municipal, que sdo receitas consignadas para as despesas com a

educacéo nos Municipios, de 2015 a 2018, tem tido o seu valor inalterado de 318.074,00€.
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2000 000,00 €
1500 000,00 €
1000 000,00 €
500 000,00 € s
000€ ’—
Fundo de BstadS -P. Insfif?ﬁes
Administragd o Fundo Social | Participagéio Comuritdara | Administragd & )
R Equiliorio . X Qutras . Sem Fins Familics
es Privadas N N Muricipal Fixano IRS Frojetos Co - olocal .
Financeiro ) . Lucrativos
Financiados
Ano 2013 421872,89 € | 2928283,00€ | 283139,00€ | 40044400€ | 631768,93€ | 1420949€ 000€ 000€ 0,00€
Ano 2014| 411380,28 € | 3201820,00€ | 283139,00€ | 383775,00€ | 745756,67€ | 23935,45€
Ano 2015| 357 450,81 € | 3245368,00€ | 318074.00€ | 5466414,00€ | 461671,95€ 6 046,69 € 10 000,00 € 0,00€ 0,00€
Ano 2016| 395458,13€ | 3300030,00€ | 318074,00€ | 540743,00€ | 61043400 € 5461,15€ 10000,00€
Ano 2017 | 366787,42€ | 3450441,00€ | 318074,00€ | 403072.00€ | 507683.55€ | 23772.52¢€ 0.00€ 0.00€ 0.00€
Ano 2018| 347 395,14 € | 3493375.00€ | 318074.00€ | 420777.00€ | 771757.07€ | 1792279€ 40000,00€ 0.00€ 0.00€

Gréfico n.° 12 — “Evolugéo das Transferéncias Obtidas nos periodos de 2014 a 2018”.

2.1.1.1.6. As Vendas de Bens e Servicos Correntes

As Vendas de Bens, 0s Servicos, os Servicos Especificos das Autarquias Locais e as Rendas
séo subgrupos que fazem parte das Vendas de Bens e Servicos Correntes.

A receita bruta cobrada destes subgrupos, no periodo mediado de 2014 a 2018, foi a seguinte:
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Venda de Bens e Servigos Correntes 2014 % 2015 % 2018 % 2017 % 2018 %

Venda de Bens:

Agua 1061167,46€ 50,64%  119883599€  5409% 120802036¢€ 5502% 126585348€  5586% 1162023,66 € 54,53%
Venda de Artesanato, Livros, Postais e Gravuras 52720¢€ 0.03% 53720€ 0,02% 660,25€ 0,03% 420,50 € 0,02% 593,50 € 0,03%
Servigos:
Aluguer e Espacos e Equipamentos 72300 € 0.03% 342400 € 0.15% 493200 € 0.22% 197500 € 009%  12686,00€ 0,60%
Servicos Sociais 177 895,63 € 8.49% 12910772 € 583% 12851944 € 585% 12918925€ 570% 12901741¢€ 6,05%
Servicos Culturais 2750,56 € 0.13% 216,00 € 0.01% 3057,00€ 0.14%  564800€ 0.25% 710,00 € 0.03%
Servicos Desportivos 144882,53 € 691% 146 565,84 € 661% 12228487 € 557% 136827,61€ 604% 13993433 € 6.57%
Servigos Especificos das Autarquias Locais:
Saneamento 216000 € 0,10% 420,00 € 0.02% 420,00 € 0.02% 1020,00€ 0.05% 660,00 € 0.03%
Residuos Solidos 498 044,60 € 2377% 554533,52€  2502% 55885797 € 2545% 566037,65€  2498% 54433180€ 25,54%
Transp. Colectivos de Pessoas e Mercadorias 117 051,69 € 5.59% 84 843,44 € 3.83% 77 476,09 € 353%  65744,55€ 290% 4503683 € 211%
Trabalhos por Conta de Particulares 3111203€ 1,48% 2234786€ 1.01% 19902,19 € 091% 2134058 € 094%  1998349¢€ 0.94%
Cemitérios 11134,68€ 0.53% 10918,00€ 0.49% 10182,00€ 046%  954200€ 042% 1176655¢€ 0.55%
Mercados e Feiras 2583,00 € 0.12% 8206,68 € 0.37% 799143¢€ 036%  8206,68¢€ 0.36% 8206,68 € 0.39%
Parques de Estacionamento 2203,64 € 0.11% 208842¢€ 0,09% 1840,58 € 0,08% 394382¢€ 0.17% 738381¢€ 0.35%
Qutros 34158,45€ 1,63% 3290341 € 1,48% 3311593€ 1.51%  32076,57 € 142%  33051,52€ 1.55%
Rendas:
Rendas 921048¢€ 0.44% 21303,48 € 0.96% 18 408,48 € 084% 1828748¢€ 081% 1575448¢€ 0.74%

Total: 209560495€  100,00% 221625156 €  100,00% 219566859 € 100,00%  2266113,17€ 100,00% 2131140,06€ 100,00%

Venda de Bens e Servicos Correntes

B Cemitérios

" Mercadose Feiras

¥ Trabalhos por Contade

Particulares Parques de Estacionamento

yZ

Qutros
¥ Transp. Colectivos de Pessoas

& Mercadorias
Rendas

B Residuos Solidos

B Saneamento

¥ Servigos Desportivos " Agua

B Servigos Culturais

| Servigos Sociais

B Vendade Livros, Postaise

B Aluguer & Espagose Gravuras

Equipamentos

Gréfico n.° 13 — “Os Valores das Vendas de Bens e Servigos Correntes, no ano de 2018”.

Em relacao ao valor total da receita obtida, do exercicio de 2017 para o de 2018, houve um

decréscimo na receita cobrada de 134.973,16%€, isto €, uma diminui¢éo de 5,96%.
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Comparando o exercicio de 2018 com o periodo homdlogo anterior, ao nivel da Venda

de Agua a receita cobrada bruta diminuiu 8,20%, representando um decréscimo de receita de

103.829,82¢€.

Os Residuos Sdlidos, o Transporte de Bombeiros e os Transportes Escolares, no exercicio de

2018, registaram um decréscimo na receita cobrada de 42.413,57€.

Na estrutura da Venda de Bens e Servicos correntes continua a ser a Venda de Agua a ter maior

expressividade no valor total cobrado com aproximadamente 54,53%.

0,00 €
Alu re Transp. Trabalhos Parcues de
i Bpagos e Servigos Servigos Servigos Residuos Colectivos por Conta e Mercados e L
Agua Equipament Soclals Culturais Desportivos Sanecmente Sélidos cle Pessocs e de Cemiterios Feiras chscr\‘?tr’mme Oufros
o5 Mercadorias | Particulares
Ano 2014 | 1061 167.46 723.00€ 177895.63€ | 2750.56€ |144882.53€ | 2160,00€ |498044,60€ | 117051.69€ | 3111203€ | 11134,68€ | 258300¢€ 2203.64€ | 34158,45¢€
Ano 2015 1198 835,99 342400 129 107,72 216,00 148 565,84 420,00 554 533,52 B84843,44 2234786 1091800 8 206,68 2088,42 32903.41
Anc 2016 | 1 208 020,36 4932,00 126 519,44 3057,00 122 284,87 420,00 558 857,97 77 476,09 1990219 1018200 799143 1840,58 3311593
Ana 2017 | 1265 853,48 197500€ | 129189,25€ | 5648,00€ |136827,61€| 102000€ |566037.65€ | 65744,55€ | 21340,58€ 9 542,00€ 8 206,68 € 3943,82¢€ 3207657 €
Ano 2018 | 116202366 | 12684,00€ | 129017.41 € 710,00€ 139 934,33€ 660,00€ |544331,80€ | 45038.83€ | 19983,49€ | 11766,55€ | §206,68¢€ 7383.81€ | 33051.52¢€
e “ ~ . .
Gréfico n.° 14 — “Evolucdo da Venda de Bens e Servicos Correntes no periodo de 2014
”
a 2018".
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2.1.1.1.7. As Outras Receitas

As receitas que tém um caracter casual e que pela sua natureza nao podem ser inseridas nos
capitulos anteriormente mencionados sdo designadas por Outras Receitas. Algumas destas
receitas sdo as Indemnizacbes por deterioracdo, roubo e extravio de bens patrimoniais, as
Indemnizac¢des por estragos provocados por outrem em viaturas ou bens pertencentes ao

municipio, os Reembolsos do Imposto de Valor Acrescentado, entre outras.

Outras Receitas 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Indem. Por Deterioracdo, Roubo e Extravio de Bens Patrimoniais 000€ 0,00% 000€ 000% 000€ 000% 47891€  059%  15098€  009%
Indem. Estragos Prov ocados Outrém em Viaturas e Outro Equipamento 121433€  2,35% 15724€  014%  280930€  559% 69121€  086% 125278€  071%
IVAReembolsado 000€ 000% 000€ 000% 000€ 0,00% 000€ 000% 6000000€  3409%
Diversas Receitas - Outras 50527,39€ 9765% 112534,18€ 9986% 4740650€ 9441% 7945679€ 98,55% 11457661€  6511%

Tolal: 5174172€ 100,00% 11269142€ 10000% 5021580€ '10000% 80642691€ 10000% 175980,37€ 100,00%

=] Indem. Por Outras Receitas O Indem. Estragos
Detericracgdo, Provocados
Roubo e Extrand Qutrémem
de Bens Viaturase Outro

Patrimoniais Equipamento

o A

. Reembolsado
B Diversa

Receitas -
Outras

Grafico n.° 15 — “Reparticdo do Capitulo Outras Receitas no exercicio de 2018”.

As Outras Receitas, do exercicio de 2017 para o de 2018, registaram um crescimento de
118,27%, representando em valor um incremento de 95.353,46€. No computo geral, este
crescimento ficou a dever-se ao recebimento do pedido de reembolso do IVA, resultante do
Apuramento Normal de IVA, efetuado pela Autoridade Tributaria no valor de 60.000,00€, ao
recebimento do Donativo de 45.000,00€ efetuado pela Liga dos Amigos dos Bombeiros da Lousa,
para o Municipio poder adquirir uma ambulancia para o Quartel dos Bombeiros. Outra da receita
que contribui para o aumento desta rubrica, foi o recebimento da Restituicdo de IVA das
despesas suportadas pelo Municipio com equipamentos, viaturas e fardamento para os
Bombeiros Municipais, o qual o Municipio suportou e que a lei prevé que possa ser pedida a

restituicdo a Autoridade Tributéria.
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2.1.1.2. As Receitas de Capital Brutas

Em relagédo as Receitas de Capital, do exercicio de 2017 para o exercicio de 2018, houve um

aumento da receita na ordem dos 6,22%, representando um acréscimo de 80.831,72€.

A rubrica Terrenos registou um aumento de 202.725,25€, justificado pela venda de um terreno

gue pertencia ao Municipio. Em relagdo aos Contratos Programas, no exercicio de 2018 registou

o valor de 98.494,25€, no entanto, no exercicio anterior a receita cobrada havia sido 0,00€.

As Participagbes Comunitarias de 2017 para 2018, registou uma diminuicdo da receita de

27,07%, que se traduziu numa diminuigcao de receita de 246.496,30€.

Receitas de Capital 2014 % 2015 % 2018 % 2017 % 2018 %

Venda de Bens de Investimento 91 503,00 2,77% 165425 0,14% 8511,00 041% 392775 ' 030% 22881600 16,59%
Terrenos 1451,50 € 0,04% 118125¢€ 0,10% 652500€  031% 3827,75€  029% 20655300€  1497%
Edificios 0,00¢€ 0,00% 0,00€ 0,00% 000€  0,00% 000€  0,00% 0,00¢€ 0,00%
Equipamento de Transporte 87 899,00 € 2,66% 473,00 € 0.04% 000€  0.00% 10000€  001% 627300 € 0,45%
Maquinaria e Equipamento 2152,50 € 007% 0,00€ 0,00% 198600€  0,10% 000€ 000% 15990,00€ 1.16%
Outros 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 000€  0,00% 000€  0,00% 0,00€ 0,00%

Transferéncias de Capital 2774266,71 83,96% 113468619  96,60% 206325815 99,59% 129394649 ' 9943% 115071544 8341%
Empresas PUblicas 0,00¢€ 0,00% 0,00€ 0,00% 000€  0.00% 000€  0,00% 0,00 € 0,00%
Empresas Privadas 1200 000,00 € 36,32% 0,00€ 0,00% 000€  0,00% 000€  0,00% 0,00¢€ 0,00%
Fundo de Equilibrio Financeiro 355758,00€ 10,77% 360 596,00 € 30.70%  36667000€ 17,70% 38338200€ 29.52% 38815300€  28,14%
Contratos Programa 0.00€ 0,00% 0,00€ 000%  32427003€ 1565% 000€ 000%  9849425¢€ 7.14%
Qutros 51842,15€ 1.57% 0,00€ 0,00% 27338,18€  132% 000€  0,00% 0,00¢€ 0,00%
Participacdes Comunitdrias 1166 666,56 € 3531% 774090,19 € 6590% 134497994€  64,92% 910564,49€ 70,11% 664068,19€  48,14%
Administracdo Local 0.00€ 0,00% 0,00 € 0,00% 000€  0.00% 000€  0,00% 0,00 € 0,00%
Familias 0,00¢€ 0,00% 0,00€ 0,00% 000€  0,00% 000€  0,00% 0,00¢€ 0,00%

Ativos Financeiros 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 825,48 7 0,06% 0,00 0,00%
Outros ativos financeiros 0,00¢€ 0,00% 0,00€ 0,00% 000€  0,00% 82548€  0,06% 0,00¢€ 0,00%

Passivos Financeiros 438 306,52 13.27% 38 333,34 3.26% 0,00 0,00% 0,00 7 0,00% 0,00 0,00%
Empréstimos a Curto Prazo 0,00¢€ 0,00% 0,00€ 0,00% 000€  0,00% 000€  0,00% 0,00¢€ 0,00%
Empréstimos a Médio e Longo Prazo 438 306,52 € 1327%  3833334€ 3.26% 000€  0.00% 000€  0,00% 0,00 € 0,00%

Total: 3304076,23€  100,00% 1174673,78€ 100,00% 2071769,15€ 100,00% 1298699,72€ 100,00% 1379531,44€ 100,00%

As Vendas de Bens de Investimento consideram-se receitas com caracter extraordinario e nas

quais se incluem os rendimentos provenientes da alienacgéo, a titulo oneroso, de bens de capital

gque na aquisi¢cdo ou na construcdo tenham sido classificados como investimento.
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Os Valores das Receitas de Capital

Terrenos

Equipamento de

Participagdes Transporte;

Comunitarias

rMaquinaria e
Equipamento;

Fundo de Equilibrio
Financeiro

Contratos
Programa;

Gréfico n.° 16 — “As Receitas de Capital obtidas em 2018”.

Em relacao ao Fundo de Equilibrio Financeiro da componente Capital, no periodo em analise a

receita aumentou, cerca de 1,24% o que significou um aumento de 4.771,00€

et ANO 2014

EVO'U(}éO das Transferéncias de Capital === ANO 2015

e ANO 2016

— ANO 2017

— A0 2018
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000€ Fundo de Equilibrio Financeiro ContratosTrograma OuUtfos Parficipagdes Comunitdrias
Ano 2014 355758,00 € 0,00 € 51842,15€ 1166 666,56 €
Ano 2015 360596,00 € 0,00 € 0,00 € 774090,19 €
Ano 2016 366 670,00 € 324270,03€ 27 338,18€ 134497994 €
Ano 2017 383382,00€ 0,00 € 0,00 € 910564,49 €
Ano 2018 388 153,00€ 98 494,25€ 0,00 € 664068,19 €

Gréfico n.° 17 — “Evolugéo do Capitulo Transferéncias de Capital”.
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2014 2015 2016 2017 2018 var.2014/2018
Receitas Proprias
6300686,92 € 676744554€ | 6666498,56€ | 6772896,90 € | 6947 066,40 € 646 379,48 €
Impostos Diretos 2847286,98 € 3070695,45€| 3030184,51€| 2979196,13€| 313335596€| 286068,98¢€
IMI| 2017 116,11 € 2060937,26 € 1931347,88€( 191001596€| 1989146,66€| -2796945¢€
IMT 193 829,96 € 396 750,21 € 198 052,19 € 243 908,27 € 307 527,68 € 113 697,72 €
Derrama 279710,46 € 27044330€| 55051553€( 450898,99€( 442131,12€| 162420,66¢€
Iuc 356 630,45 € 342564,68€| 35026891€( 37437291€ 394550,50€ 37920,05€
Impostos Indiretos 168 480,48 € 194921,61€| 319574,20€| 281880,81€| 236780,57¢€ 68 300,09 €
Taxas, Multas e Outras Penalidades 487 604,12 € 595829,91€| 531102,48¢€ 643 974,68 € 530533,07 € 4292895 €
Rendimentos de Propriedade 558 465,67 € 575401,34€| 53124198€( 517177,45€ 510460,37€| -48005,30€
V. De Bens e Servigos Correntes 2095604,95 € 2216251,56 € 2195668,59 €| 2266113,17€| 2131140,06€ 35535,11€
Outras Receitas Correntes 51741,72 € 112691,42 € 50 215,80 € 8062691 € 175980,37 € 124 238,65 €
Venda de Bens de Investimento 91503,00 € 1654,25€ 8511,00€ 3927,75€| 228816,00€| 137313,00€

Se fizermos uma analise as receitas proprias do Municipio desde 2014 até ao periodo em andlise,
verificamos que a autonomia financeira tem vindo a aumentar representando em 2018, cerca de
51,28% das receitas totais.

2.1.2. Orcamento da Despesa
2.1.2.1. Reparticdo da Despesa Por Classificacdo Orgéanica

A despesa das diversas Organicas do Municipio pode ser analisada tendo em conta a despesa

paga e a despesa faturada.

Em relacdo a despesa paga a distribuicdo pelas organicas € a seguinte:

CORRENTE CAPITAL

ORG. DESCRICAO TOTAL T
PAGA PAGA
0101 Assembleia Municipal 11229,43 € 0,00 € 1122943 € 0,08%
0102 Cé&mara Municipal 11199 50533€ 1660139,24€ 12859 644,57 € 95,02%
0103 Operacdes Financeiras 29 910,60 € 63274199 € 662 652,59 € 4,90%
TOTAL: 1124064536 2292881,23 13 533 526,59 100,00%

Em relacao a despesa faturada no exercicio de 2018, a distribuicdo da mesma pelas diferentes

organicas foi a seguinte:
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Despesa Faturada Por Organica

13854 784,28 €

11 229,43 € 662 652,59 €
Assembleia Camara Municipal Operagdes
Municipal Financeiras
0101 0102 0103

Graéfico n.° 18 — “Distribuicdo da Despesa Faturada pelas Organicas”.

O valor total da despesa faturada no exercicio de 2018 foi de 14.528.666,30€.

2.1.2.2. Desagregacéo da Despesas por Econémica

No exercicio de 2018, o grau de execugdo do orcamento, ao nivel da despesa paga, foi de
83,60% e em relacdo a despesa faturada a execuc¢do foi de 89,70%, constatando-se que houve
um decréscimo nos graus de despesa paga, ha medida em que, no exercicio de 2017 havia sido
de 84,60% e, em 2016 de 92,19%.
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2.1.2.2.1. A Despesa Orcamental Corrente

EXERCICIO 2018

As remuneracdes, 0s encargos com as instalacdes, a aquisicdo de bens, e todas aquelas

despesas que afetem o patrimoénio ndo duradouro e que implicam a sua reducéo, sdo Despesas

Correntes.
Despesas Correntes 2014 % 2015 % 2016 % 2017 % 2018 %
Pessoal 4254744,48€ 4252% 372032614€  3632% 373194044€ 3491% 381251106€ 3802% 402401819€  3580%
Aquisicdo de Bens e Servicos 491509177€  4912% 5392057,17€  52,65% 584832471€ 5471% 511302575€ 5099% 614276232€  54,65%
Juros e Qutros Encargos 9126900€  091% 7284114 € 0.71% 5477784€  051% 3439834€  034% 28099,07 € 0.25%
Transferéncias Correntes 648083,00€  648% 93257049 € 9%  97810264€  915%  97549485€  973%  929266,90€ 827%
Subsidios 000€  0.00% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 0.00€ 0.00%
Outras Despesas Correntes 9769799€  098% 12406906 € 121% 7726225€  072% 9195580€  092% 11649888 ¢€ 1.04%
Total: 10006 886,24 € 100,00% 10241864,00€ 100,00% 10690407,88€ 100,00% 10027 385,80 € 100,00% 11240 645,36 € 100,00%

As Despesas Correntes pagas aumentaram 12,10%, do exercicio de 2017 para o exercicio de

2018, traduzindo-se num aumento de despesa de 1.213.259,56€.

Em relacdo a Despesa Corrente faturada, do ano de 2017 para o de 2018, verificou-se também

um acréscimo de despesa de 10,58%, isto €, houve um aumento de 1.149.277,34€ na

componente corrente faturada.
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5000000,00€

4000000,00€

3000000,00€
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e ANO 2014
=g ANO 2015
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— Ano 2017

AN 2018

oooe Aquisig@io de Bens & Juros e Outros Transferéncias il Qutras Despesas
Pessoal . Subsidios
Senrvigos Encargos Corentes Corentes
Ano 2014 4254 744,48 € 4915 091,77 € 91 269,00 € 648 083.00 € 0.00 € 97 697,99 €
Ano 2015 3720 326,14 € 5392 057,17 € 72 841,14 € 932 570,49 € 0,00 € 124 069,06 €
Ano 2016 3731 940,44 € 5848 324,71 € 5477784 € 978 102.64 € 0.00 € 77 262,25 £
Ano 2017 3812 511,06 € 5113 025,75 € 3439834 € 975 494,85 € 0,00 € 21 955,80 €
Anc 2018 4024 018,19 € 614276232 € 2809907 € 929 266,90 € 0.00 € 116 498,88 €

Gréfico n.° 19 — “Evolucéo da Despesa Corrente, de 2014 a 2018”.
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A rubrica com o Pessoal registou um aumento de 5,55%, do exercicio de 2017 para o de 2018,

esta subida justifica-se pelo descongelamento de carreiras imposto por lei e, pelo aumento do

salario minimo nacional.

Dentro do agrupamento Despesas com o Pessoal a classificacdo “Encargos com a Saude” tem

vindo a registar valores menores, justificado em parte pela alteragcao a férmula de célculo do valor

ao Servico Nacional de Salde. S&o aqui inseridas todos as despesas com a aquisicdo de

préteses, artigos e medi

camentos,

servicos de especialidade,

clinicas,

tratamentos,

internamentos e outras despesas da mesma natureza, quando feitas em direto beneficio dos

funcionarios.

Os valores registados nos exercicios de 2014 a 2018 foram os seguintes:

2014 2015 20146 2017 2018
Rubrica: Encargos com a Saude Valor Pago Valor Pago Valor Pago Valor Pago Valor Pago
Encargos com a Saude 84 950,17 € 8871296 € 45 62537 € 53243,79 € 45 471,43 €
Servigo Nacional de Saude 193 733,00 € 125 676,51 € 91 462,92€ 98 966,20 € 77 868,19 €
Total| 278 683,17 € 214 389,47 € 137 088,29 € 152 209,99 € 123 339,62 €

Em relagéo ao agrupamento Aquisi¢fes de Bens, as rubricas com maior expressividade no valor

pago total foram, nomeadamente, as Mercadorias para Venda com a compra de agua
(1.222.996,89€); os Combustiveis e Lubrificantes (282.757,25€), a Aquisicdo de Alimentagdo —

Refeicbes Confecionadas (253.587,80€); e a Aquisicdo de Matérias-primas e Subsidiarias

28

(124.222,76€).
2014 2015 2016 2017 2018 Variagdo 2017-2018
Aquisi¢do de Bens Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago %Faturado % Pago
Matérias-primas e Subsidiarias 106359,53  80261,74 118209.28  97530,62 11610918 11251777 134569,55  118153,15 15096847 12422276 12,19 514
Combustiv eis e Lubrificantes 36912883 34093172 30347734 27158415 27406250 27335461 28566004 24302896 32199744 28275725 12,72 16,35
Limpeza e Higiene 2976196 23117.67 14218,52 13 565,86 11 867,34 11 692,06 17.035,20 14 858,07 10041,10 911116 -4106  -3868
Alim.-Refeicdes Confeccionadas 39440327 35291469 34850440 30003541 34083935  323221,30 26988560 22895310 31188532  253587.80 15,56 10,76
Alim.-Generos para Confeccionar 4975146 47 834,68 59 527,04 54 987,36 71 601,25 70 578,18 73 432,77 67 342,00 82350,99 7575571 12,14 12,49
Vestudrio e artigos Pessoais 12 560,79 12 560,79 31638,99 3107319 17 264,54 17 264,54 23 454,00 2334330 1339475 7156,57 4289  -69.34
Material do Escritério 27 258,49 23910,07 19.981,57 1822224 14 523,49 14 519,51 11 570,67 10288,43 12061,01 10769,34 4,24 4,67
Produtos Quimicos e Farmacéuticos 17 483,28 11 350,01 16 684,16 15 608,77 11 962,02 11 066,75 15738,84 15328,14 16 589,51 14 409,34 540 -5.99
Material de Consumo Clinico 976598 7389.39 974685 9018,58 723578 7034,70 708583 515120 8764,79 844133 23,69 63,87
Material de Transporte - Pegas 70 878,06 61 452,09 85 506,48 78324,55 70 948,85 6897411 7287239 68313,10 57 224,08 53150,48 2147 -2
Outro Material - Pegas 14946,93 12 660,78 17 594,99 16 639,94 13 489,33 1321435 13726,35 12272,09 15 460,31 1512797 12,63 23,27
Prémios, Condecoracdes e Ofertas 12 468,07 9 411,36 26 442,40 2291032 29 456,13 28232,39 26917.41 1708721 37996,84 35728,01 41,16 109,09
Mercadorias para Venda 125343088 86155002 121205345 108188036 97933405 97933405 105574456 95352642 135841882 122299689 2867 28,26
Feramentas e Utensfios 660328 660328 606552 594279 1029848 10298,48 11501,14 8786,51 9141,61 8803,06 -20,52 0.19
Livros e Documentagdo Técnica 85,44 85,44 611,84 611,84 137,22 137,22 203,03 203,03 544,83 544,83 16835 16835
Artigos Honorificos e de Decoracdo 7041 0,00 220,41 220,41 320,60 320,60 344,65 185,65 359,56 279.76 4,33 50,69
Material Educacgéo, Cultura e Recreio  25081,30 20 806,70 27758,10 27018,80 33 068,50 3271425 42300,02 25803,36 47 438,76 44 233,64 12,15 71.43
Outros Bens 25 452,61 24 573,87 37 43496 34902,26 3077374 30 684,49 3588691 3262488 31 809,97 3120143 -1136 436
Total 2425490,57 € 1897 414,30 € 2335676,30€ 2080077,45€ 2033292,35€ 2005159,36 € 2097 928,96 € 1845248,60€ 248644816 € 2198277,33€ 1852 1913
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No computo geral as Aquisicdes de Bens, do exercicio de 2017 para o exercicio de 2018,

registaram um aumento de 18,52% da despesa faturada, e um aumento de 19,13% da despesa

paga.
Ao nivel da Aquisicao de Servigcos os mais relevantes, no exercicio de 2018, foram:
- Os Trabalhos Especializados (1.164.252,63€);

- Os Outros Servigos (883.944,82¢€);

- Os Encargos com Instalacdes (631.159,68€);

- Os Transportes (476.289,75€);

- As Comunicac0bes (165.931,23€).

Na rubrica “Outros Servigos” inserem-se a lluminagdo Publica (327.316,37€) e as Atividades
Culturais e Recreativas (123.063,48€).

2014 2015 2016 2017 2018 Variagdo 2017-2018

Aquisicdo de Servigos Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago  %Faturado % Pago
Encargos das Instalagdes SINNT7749 45217468 73349344 64319264 74747598 72931829 788021,64 72453465 68127291 63115968 -1355  -12.89
Limpeza e Higiene 23367439 21988042 20844109 17841535 20821649  207117,74 19418574 17483903 21396576 20840065 10,19 19,20
Conservacdo de Bens 30771,55 2808999  31219,59 2727789 3342143 3250090 4010091 2903121 47236,10 4133204 1779 4237 )
Locacdo de Edfficios 3591304 3591304 3113226 3113226 25945,60 25945,60 2596496 2596496 41 602,04 4160204 6022 6022
Locacdo de Material de Informatica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 000 0,00
Locagdo de Outros Bens 18 941,95 1894195 3412038 30808,76 48 846,94 48 846,94 49 057,94 48 265,94 41 500,46 4150046 -1541  -1402
Comunicagdes 16229541 15782501 16458413 15818446 17329376 16844399 170067,53  147530,67 18586351  165931,23 9,29 1247
Transportes 58450322 48503461 50323469  450430,18 52646649 49514587 50133718 34146795 57942414 47628975 1558 3948
Seguros 80107,73 8010773  76841,51 76.841,51 70 559,33 70 559,33 80008,01 80008,01 79 604,29 7896043 05  -1.31
Deslocagdes e Estadas 1960,53 196053 389240 389240 3589,85 358985 143385 143385 135287 135287 -565  -5,65
Estudos, Pareceres, Projetos 44 423,66 3663530 42507,19 4075481 12453995 9737091 48 935,60 45 430,84 50 682,56 4893018 357 7.70
Formacdo 3598,50 359850 678075 678075 6232,51 603991 4910,30 413530 5227,60 52760 446 2641
Semindrios, Exposicoes e Similares 200,00 10000 600,00 600,00 405,00 405,00 500,00 500,00 0,00 0,00 -10000 -100,00
Publicidade 29 353,74 2635567 36 940,30 2901126 60 583,36 59 481,49 5824548 48079,36 68452,83 6137718 1752 27,66
Vigildncia e Seguranca 24057,77 1374275 1968098 19 680,98 13140,26 13140,26 13230,90 1061290 20 498,34 1707113 5493 6085
Assisténcia Técnica 14803,55 1280217 1203530 11225,65 13034,17 1106884 11 685,50 11311,89 11 268,02 746732 357 -3399
QOutros Trabalhos Especializados 91877868 74156908 83733662 71481005 88711847  879871,70 64721120 535803,58 128385941 116425263 9837 117,29
Servicos de Saude 8827,50 789463 684609 6356,80 357647 345415 3440,90 319626 2651,57 265157 -2294  -17,04
Encargos de Cobranca de Receita 64047,28 64047,28 69 865,60 69 865,60 6180895 6180895 65399,46 6539946 67 033,41 6703341 250 2,50
QOuftros Servigos 65543930 63100413 84547764 81271837 94326033 92905563 105791902 97023129 97949131 88394482 -7.41 -8,89

Total 342287529€ 3017 677,47 € 366502996 € 3311979,72€ 395151534 € 3843 16535€ 3761656,12€ 3267777,15€ 4360987,13€ 394448499€ 1593 2071

Em relacdo aos Juros e Outros Encargos, do exercicio de 2017 para o exercicio de 2018,

verificou-se uma diminuicdo da despesa na ordem dos 18,31%, cerca de 6.299,27€. Esta
rubrica, do exercicio de 2014 a 2018, tem registados sucessivos decréscimos devido a conjuntura

econdmica que presenciamos a ja alguns anos.
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Neste agrupamento sdo inseridos os valores suportados com juros provenientes da contratacao
de empréstimos bancérios, os juros suportados com a locagdo financeira e outros juros de
dividas contraidas. A diminuicdo do prazo médio de pagamentos e as taxas de juro praticadas

no contexto atual contribuiram para esta importante diminuicéo.

Das Despesas Correntes também fazem parte as Transferéncias Correntes. Da analise aos
valores pagos, é possivel verificar que, do exercicio de 2017 para o de 2018, houve um

decréscimo de 46.227,95€ da despesa realizada, representando uma diminuicao de 4,74%.

Transferéncias Correntes Pagas 2014 2015 2016 2017 2018 Variagdo 17/18
Freguesias 41 478,55 55167,57 72 388,78 72137,65 77 834,00 7.90
Associacdo Municipios 28 408,56 1475513 827503 25 697,64 14 913,95 -41,96
Outros 34216,99 31 234,03 27 752,07 27 000,00 39 000,00 44,44
Instituicdes sem Fins Lucrativ os 532012,20 598 220,83 687 200,00 709 037,64 720 785,00 1,66
Familias - Outros 11 966,70 23319293  182486,76 141 621,92 76 733,95 -45,82
Total 648083,00€ 93257049€ 978102,64€ 97549485€ 929264,90€ -4,74

2.1.2.2.2. A Despesa de Capital do Municipio

As Aquisicdes de Bens de Capital, as Transferéncias de Capital, os Ativos Financeiros, os
Passivos Financeiros e as Outras Despesas de Capital sdo rubricas que fazem parte da

componente capital da despesa.

Ao nivel da das Despesas de Capital, do exercicio de 2017 para o de 2018, verificou-se um
decréscimo de 35,17%, representando uma diminuicdo de 1.243.871,12€ na componente de

capital.

As componentes da despesa de capital com maior expressividade, no exercicio de 2018 em
relagdo ao ano anterior registaram decréscimos, os Investimentos diminuiram 42,32%, as
Transferéncias de Capital o decréscimo foi de 29,18%; os Ativos Financeiros diminuiram 25,00%,

e nos Passivos Financeiros a reducéo foi na ordem dos 6,82%.

Em 2018, a despesa de capital faturada foi de 2.515.596,98€, ja no exercicio de 2017 havia sido
de 3.690.245,98¢€.

Ao longo do periodo de 2014 a 2018, as despesas de capital pagas foram as seguintes:
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Despesas de Capital 2014 %o 2015 %o 2016 % 2017 %o 2018 %
Aquisigdo de Bens de Capital 283961962 8147% 320500326 8137% 195143779  6851% 2646 258,32 7482% 153535722  46,96%
Investimentos 281297447  8070% 318436482 8085% 193050940  6579% 262513343 7422% 151413924  66,04%
Terenos 39754,00€ 1.14% 9911597 € 2.52% 52933,57 € 1.80% 20 672,50 € 0.58% 36 470,00 € 1.59%
Habitacoes 152520€ 0.04% 24 68795€ 0.63% 13987481¢€ 477% 60184687€  17,02% 14 506,42 € 0,63%
Edificios 768019,72€ 22,03% 31613290€ 803%  57403565¢€ 19.56% 122 889,86 € 347% 11263266 € 491%
Construgdes Diversas 1357761,46€ 38.95% 255955048 € 64,99% 74729086 € 2547%  108558137€  30.69%  76108524€  33,19%
Material de Transporte 15122791 € 4,34% 52041,55€ 1.32% 5493186 € 1.87% 51440949 €  1454%  19226126¢€ 8.39%
Equipamento de Informdtica e Software 151 646,11 € 4,35% 37 490,89 € 095% 247 679,51 € 8,44% 83691,72€ 237% 16620221 € 7.25%
Equipamento Bdsico 33142493 € 9.51% 8451428 € 2.15% 109 896,70 € 3.75% 155220,14 € 4,39% 49 37199 € 2.15%
Ferramentas e Utensilios 1161514€ 0.33% 7 505,80 € 0.19% 828,44 € 0,03% 4082148 € 1,15%  181609,46 € 792%
Artigos e Objectos de Valor 0,00€ 0.00% 332500€ 0.08% 3038,00¢€ 0.10% 0,00€ 0,00% 0,00 € 0,00%
Investimentos Incorpéreos 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0.00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00%
Qutros Investimentos 0,00€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0,00¢€ 0,00% 0.00€ 0,00% 0,00¢€ 0,00%
Locagdo Financeira 26 645,15 0,76% 20 638,44 0,52% 20 928,39 0,71% 2112489 060% ' 2121798 0,93%
Temenos 2028599 € 0,58% 20 638,44 € 0.52% 2092839 € 071% 2112489 € 0.60% 2121798 € 0,93%
Material de Transporte 6359,16 € 0.18% 0,00€ 0,00% 0,00¢€ 0.00% 0.00€ 0,00% 0,00¢€ 0,00%
Maquinaria e Equipamento 0,00€ 0,00% 000€ 0,00% 0,00¢€ 0,00% 000€ 0,00% 000€ 0,00%
Transferéncias de Capital 124 000,00 3,56% 98 000,00 2,49% 137 000,00 4,67% 206 146,43 5.83% 146 000,00 6,37%
Associages de Municipios 0,00€ 0,00% 000€ 0,00% 0,00¢€ 0,00% 146,43 € 0,00% 0,00€ 0,00%
Freguesias 60000,00 € 1.72% 56 000,00 € 1,42% 69 000,00 € 2.35% 99000,00 € 2,80% 99000,00 € 4,32%
Instituicdes Sem Fins Lucrativ os 64000,00 € 1.84% 42000,00 € 1.07% 68000,00 € 232% 107 000,00 € 3,03% 47 000,00 € 2,05%
Activos Financeiros 0,00 0,00% 72 624,00 1,84% 72 624,00 2,48% 72 624,00 2,05% 54 468,00 2,38%
Soc. E Quase Soc. N. financeiras-PUblicas 0,00€ 0,00% 72 624,00 € 1.84% 72 624,00 € 2,48% 72 624,00 € 2,05% 54 468,00 € 2,38%
Passivos Financeiros 521 894,33 14,97% 562 967,82 14,29% 587 350,17 20,02% 597811,36 16,90% 557 056,01 24,30%
Empréstimos a Curto Prazo 0,00€ 0,00% 0.00€ 0,00% 0.00¢€ 0,00% 0,00€ 0,00% 0,00¢€ 0,00%
Empréstimos a Médio e Longo Prazo 52189433 € 1497%  562967.82€ 1429% 587 350,17 € 20,02% 59781136€  1690%  55705601€ —2430%
Outras Despesas de Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 185 858,36 6,33% 13912,24 0,39% 0,00 0,00%
Outras 0,00€ 0,00% 0,00€ 0.00% 18585836 € 6.33% 1391224 € 0.39% 0,00 € 0,00%
Total: 348551395€ 100,00% 393859508€ 10000% 293427032€ 10000% 3536752,35€ ' 10000% 2292881,23€ 100,00%

B Aquisig@o de Bens

B Transferéncias de
Capital

de Investimento

B Activos Financeiros

= Qutras Despesas
de Capital

B PgssivosFinanceiros

Gréfico n.° 20 — “As Despesas de Capital do exercicio de 2018”.
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A evolucéo da Despesa de Capital no Municipio da Lous&, no periodo de 2014 a 2018 apresenta-

se da seguinte forma:

3000 000,00

2 500 000,00

2000 000,00

—— AN 2014
e ANO 2015
—t— A0 2016
— A0 2017
— A0 2018

1 500 000,00

1 000 000,00

500 000,00

0,00
. Locagdo Transferéncia Activos Passivios
Investimentos N . . 3 . . .

Financeira s de Capital Financeiros Financeiros
Ano2014| 2812 974,47 26 645,15 124 000,00 0.00 521 894,33
Ano2015| 3184 344,82 20 638,44 98 000,00 72 624,00 542 967,82
Ano 2016 1930 509,40 20 928,39 137 000,00 72 624,00 587 350,17
Ano 2017 | 262513343 21 124,89 206 146,43 72 624,00 597 811,36
Ano2018| 151413924 21 217.98 144 000,00 54 468,00 557 056,01

Graéfico n.° 21 — “Principais agrupamentos das Despesas de Capital nos exercicios de
2014 a 2018".

2.2. Andlise as Grandes Opc¢des do Plano

As Grandes Opc¢des do Plano sdo uma das bases fundamentais em termos da gestdo do
Municipio e incluem o Plano Plurianual de Investimentos, bem como a descri¢cdo detalhada das

atividades a desenvolver e com maior relevo na gestao, isto é, as Atividades Mais Relevantes.
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2.2.1. O Plano Plurianual de Investimentos

A execucéao do Plano Plurianual de Investimentos, face a despesa paga no exercicio de 2018,

foi a seguinte:

OBJ. PROG. DESIGNACAO PREVISTO PAGO
01 Fungoes Gerais 389 970,00 € 345728,34 €
111 Administracdo Geral 218 870,00 € 187 025,46 €
121 Protecdo Civil e Luta contra Incéndios 171 100,00 € 158 702,88 €
02 Fungoes Sociais 122345400€ 815513,39¢€
211 Ensino ndo Superior 53 000,00 € 44 567,20 €
212  Servicos Auxiliares de Ensino 0,00 € 0,00 €
221  Servicos Individuais de Saude 0,00 € 0,00 €
232 Acgdo Social 110,00 € 0,00 €
242  Ordenamento do Territério 32 230,00 € 2873895 €
243 Saneamento 144 552,00 € 131 452,67 €
244  Abastecimento de Agua 51 410,00 € 45908,19 €
245  Residuos Solidos 473 300,00 € 39533598 €
Protecd Meio Ambient
24g  TOtECOOdOMeio Ambiente & 6014000€ 2302276 €
Conservacdo da Natfureza
251  Cultura 326 335,00 € 124 521,71 €
252 Desporto Recreio e Lazer 82377.00 € 21 965,93 €
03 Fung6es Econdémicas 107111600€ 37411549¢€
310 Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caca e 155 466,00 € 996972 €
Pesca
320 Industria e Energia 1 600,00 € 347,24 €
331  Transportes Rodovidrios 112 000,00 € 101 077,86 €
341  Mercados e Feiras 19 350,00 € 10078,99 €
342 Turismo 782 700,00 € 252 641,68 €
04 Outras Fungoes 0,00 € 0,00 €
420 Transferéncias entre Administracoes 0,00 € 0,00 €
Total: 2684540,00€ 153535722¢€

Quadro n.° 1 — “O Plano Plurianual de Investimentos do exercicio de 2018”.

A semelhanca dos exercicios anteriores, o Municipio da Lousd manteve a distribuicdo da

estrutura do Plano Plurianual de Investimentos, devido a importdncia da natureza das

componentes. Assim, as Fun¢des Sociais continuaram a ter um elevado peso no valor total da
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despesa paga, com a percentagem de 53,12%, depois surgem as Func¢des Econdmicas com

24,37%, e com 22,52% as Func¢des Gerais.

No Plano Plurianual de Investimentos, verifica-se que ao nivel da despesa faturada a execugao
foi de 65,00%, isto &, foi executado o valor de 1.744.408,85€. Ao nivel da despesa paga, o grau
de execucdo foi de 57,20%. Desta forma, o grau de execucdo do Plano Plurianual de
Investimentos registou um decréscimo face ao grau executado no exercicio anterior, ja que, no

exercicio de 2017 a execucdo tinha sido de 68,83%, no que diz respeito a despesa paga.

Do valor total pago foram despendidos 25,75% nos Residuos Soélidos, devido a aposta que o
Municipio fez nos projetos: Aldeias Residuos Zero; no Eco — Centro Municipal e no Alargamento
da Recolha Seletiva Municipal.; 16,45% na Funcédo Turismo; 10,34% na Protecdo Civil e Luta

Contra Incéndios e; 8,56% na Funcdo Saneamento.

O Municipio tem vindo a dar continuidade ao trabalho iniciado na Modernizagdo Administrativa
dos servicos publicos, na melhoria da gestdo dos Residuos Sélidos do Concelho, ha beneficiagdo
do Castelo da Lousad e no Acesso a Rede Wi-Fi gratuita em pontos turisticos da Lousa, na
melhoria das viaturas disponiveis no socorro e na luta contra incéndios; e na melhoria da Rede

de Saneamento do concelho da Lousa.

2.2.2. As Atividades Mais Relevantes

Na gestdo autarquica tem sido mantida a opcdo de adotar o instrumento de gestado designado
por Atividades Mais Relevantes, o qual consiste num documento que estabelece o
desenvolvimento estratégico a adotar para o efeito e onde estejam estabelecidos programas e
atividades, que assumem elevada importancia e que ndo constam no Plano de Investimentos,

tendo por base despesas maioritariamente correntes.

As Atividades Mais Relevantes, ao nivel da despesa faturada, registaram uma execucdo de
90,30% tendo sido registado o valor de 5.567.914,34€, ja ao nivel da despesa paga, o nivel de

execucao foi de 82,17%.

Os niveis de execuc¢do de 2018 face a 2017, nas Atividades Mais Relevantes, foram inferiores
no exercicio em analise, devido ao facto de no exercicio de 2017 o valor previsto tinha sido de
4.852.332,47€ e o valor pago de 4.046.98,78€, no exercicio de 2018 o valor previsto foi de
6.165.957,97€ e o valor pago de 5.066.507,59¢€.

LOUSA
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C10 2018

OBJ. PROG. DESIGNACAO PREVISTO PAGO

01 Funcoes Gerais 208 072,00 € 184 570,27 €
111 Administragcdo Geral 66 042,00 € 50 568,43 €
121 Protecdo Civil e Luta contra Incéndios 142 030,00 € 134 001,84 €

02 Fungoes Sociais 4165672,32€ 3644460,71€
211 Ensino n&o Superior 23 884,00 € 19 860,93 €
212  Servicos Auxiliares de Ensino 1272122,00€ 1059 332,64¢€
221  Servicos Individuais de Saude 17 200,00 € 8 640,00 €
232 Acdo Social 124 116,32 € 113741,40 €
242  Ordenamento do Territério 1 000,00 € 0,00 €
243  Saneamento 838 035,00 € 756 198,62 €
244  Abastecimento de Agua 1380010,00€ 122299689 ¢€
245  Residuos Sdlidos 214100,00 € 198 100,79 €
044 Protecdo do Meio Ambiente e 3 425,00 € 0879 40 €

Conservacdo da Natureza

251  Cultura 172 600,00 € 146 555,04 €
252 Desporto Recreio e Lazer 119 180,00 € 116 155,00 €

03 Fungbes Econémicas 1488139,65€ 936413,23¢€
310 Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caga e 506 836,00 € 198 506,30 €

Pesca

320 Industria e Energia 416 679,65 € 346 864,66 €
331  Transportes Rodovidrios 202 522,00 € 122 461,92 €
332 Transportes Aéreos 0,00 € 0.00 €
341  Mercados e Feiras 0,00 € 0,00 €
342  Turismo 342 102,00 € 268 580,35 €

04 Ouiras Fungoes 304 074,00 € 301 063,38 €

420 Transferéncias entre Administracdes 304 074,00 € 301 063,38 €

Total: 6 165957,97€ 5066 507,59 €
Quadro n.° 2 — “As Atividades Mais Relevantes do exercicio de 2018”.

A reparticdo das despesas pagas das Atividades Mais Relevantes foi 71,93% nas Funcdes
Sociais; 18,48% nas Fun¢des Econdmicas; 5,94% nas Outras Fungdes; e 3,64% nas Fungdes

Gerais.

Também no exercicio de 2018, & semelhanc¢a dos exercicios anteriores, as Func¢des Sociais séo
as que tém maior impacto no valor despendido, j& que o paradigma de intervencdo dos
Municipios alterou-se e a maioria da sua despesa € aplicada em despesa corrente e direcionada

essencialmente para as Funcdes Sociais.

S0 as Fungbes Sociais que tém maior expressividade devido aos programas que abrangem,

nomeadamente, o programa Servicos Auxiliares de Ensino com os projetos: as refeicdes
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escolares, os transportes escolares e prolongamento de horario, o Apoio Financeiro as
Instituicdes Sociais do Concelho; o Plano Municipal de Apoio a situagdes de Emergéncia, entre
outros. Nas FungBes Socias, o Abastecimento de Agua também assume uma elevada

importancia, com 24,14% e o Saneamento com 14,93%.

Das Grandes Opcdes do Plano do exercicio de 2018, verifica-se que as Fung¢fes Sociais

representam 50,40% da despesa paga e 54,90% da despesa faturada.

2.3. A Execucdo Or¢camental

2.3.1. A Execucdo do Orgamento da Receita

As receitas s6 podem ser liquidadas e arrecadadas se tiverem sido objeto de inscricdo

orcamental adequada. A receita foi executa no exercicio de 2018, foi a seguinte:

RECEITA COBRADA Prevista Cobrada % de Redlizagdo % de Desvio
BRUTA
Receitas Correntes 12637 016,00€ 12127 551,40 € 95.97% 4,03%
Receitas de Capital 321163600€ 1379531,44¢€ 42,95% 57.05%
Outras Receitas 3 000,00 € 4151596 € 1383,87% -1283.87%
TOTAL 15851652,00€ 13548 598,80 €

Durante o exercicio de 2018, analisando os valores da receita e excluindo o Saldo da Geréncia
Anterior, 0 Municipio executou mais receita (corrente e de capital) face a receita que executou
no exercicio de 2017. Ha que salientar o facto de como a receita prevista no exercicio de 2018
ser superior a receita prevista no exercicio de 2017, fazendo com que os niveis de execucao

sejam inferiores apesar de o valor da receita no ano em analise ter sido maior.
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Nivel de Execugdo Recsitas Nivel de Execugdo Recsitas
Correntes de Capitfal
Ano 2014 95,23% 90,16%
Ano 2015 94,61% 70,39%
Ano 2016 100,27% 68,89%
Ano 2017 96,34% 43,58%
Ano 2018 95,97% 42,95%

Grafico n.° 22 — “Niveis de execucao da Receita no exercicio do periodo de 2014 a
2018".

2.3.2. A Execugédo do Orcamento da Despesa

No quadriénio em analise, o exercicio que registou maior valor or¢ado foi o exercicio de 2018,
com o valor previsto de 16.188.437,12€.

DESPESA PREVISTA PAGA % de Readlizagdo % de Desvio
Despesas Correntes 12729 831,47 € 11240 645,36 € 88,30% 11,70%
Despesas de Capital 3458 605,65€ 2292881,23€ 66,29% 33,71%

Total: 16 188437,12€ 13533 526,59 €

Face a despesa faturada, os niveis de execucdo, no periodo mediado que 2014 a 2018, foram

0s seguintes:
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120,00%

100,00%

0,00% . - . -

Nivel de Execugdo Nivel de Execugdo
Despesas Correntes Despesas de Capital

Ano 2014 96,15% 84,11%

Ano 2015 96,40% 89,65%

Ano 2016 97.51% 77,67%

Ano 2017 96,16% 77,91%

Ano 2018 94,37 % 72,73%

e ANO 2014 emibmm Ao 2015 ==@mmAn0 2016 ssbm—Ano 2017 eAno 2018

Graéfico n.° 23 — “Execucdo da Despesa Faturada nos exercicios de 2014 a 2018”.

2.4. Considerag¢des Finais da Execu¢édo Orcamental

Segundo o ponto 3.1.1. do POCAL, isto é, do Decreto — Lei n.° 54/99 de 22 de fevereiro tém de
ser cumpridos varios principios, nomeadamente, o Principio do Equilibrio Orgcamental, que
pressupdem o cumprimento do Equilibrio Formal, ou seja, é necesséario que sejam previstos 0s

recursos necessarios para fazer face a todas as despesas.

MUNICIPIO DA LOUSA Www.cm-lousa.pt


http://www.cm-lousa.pt/
http://www.cm-lousa.pt/
http://www.cm-lousa.pt/
http://www.cm-lousa.pt/
http://www.cm-lousa.pt/

RELATORIO DE GESTAO

Correntes Capital Oufras Total
Receitas (1) 12127 551,40 € 1379 531,44 € 378 301,08 € 13 885 383,92 €
Despesa (2) 11240 645,36 € 2292 881,23 € 0,00 € 13 533 526,59 €
Poupanga (3)=(1)-(2) 886 906,04 -913 349,79 378 301,08 351 857,33

O principio do Equilibrio Orgamental foi cumprindo e verifica-se uma poupanga total com um
Saldo Para Geréncia Seguinte de 351.857,33€.

Com a entrada em vigor do novo Regime Financeiro das Autarquias Locais, a regra do equilibrio

corrente prevista no POCAL é derrogada e entrou em vigor uma nova regra de equilibrio corrente.

No artigo. 40° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, o Regime Financeiro das Autarquias Locais

e das Entidades Intermunicipais, sob a epigrafe “Equilibrio Orgamental “, prevé-se o seguinte:

1 - Os orcamentos das entidades do setor local preveem as receitas necessérias para cobrir

todas as despesas;

2 - Sem prejuizo do disposto no nimero anterior, a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo
menos igual a despesa corrente acrescida das amortizagdes médias de empréstimos de médio

e longo prazos;

3 - O resultado verificado pelo apuramento do saldo corrente deduzido das amortizacdes pode
registar, em determinado ano, um valor negativo inferior a 5% das receitas correntes totais, o

qual é obrigatoriamente compensado no exercicio seguinte;

4 - Para efeitos do disposto no n.° 2, considera-se amortizagdes médias de empréstimos de
médio e longo prazos o montante corresponde a divisdo do capital contraido pelo nimero de
anos do contrato, independente do seu pagamento efetivo. “.

Ao nivel da componente corrente do Orgamento é necessario existir o Equilibrio Corrente, o qual
exige que as despesas correntes mais 0 somatorio das amortizacdes médias ndo excedam as
receitas correntes.

No exercicio de 2018, o Municipio da Lous& cumpriu o equilibrio corrente, na medida em que, as
receitas correntes foram superiores as despesas correntes em 886.906,04€, possibilitando pagar

despesa de capital com receita corrente.

De acordo com as novas regras apresentam-se de seguida os célculos para o Municipio da
Lousa:
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EXERCICI0 2018
DESIGNACAO 2018
Valores Poupanca
1. POUPANCA CORRENTE PREVISIONAL
Receita Corrente Previsional 12 637 016
Despesa Corrente Previsional 11297239 1339776,78
2. POUPANCA CORRENTE EXECUTADA
Receita Corrente Executada 12 127 551
Despesa Corrente Executada 11 240 645 886 906,04
EQUILIBRIO ORCAMENTAL CORRENTE 2018
Valores Poupanca
Receita Corrente Bruta Cobrada 12 127 551
Despesa Corrente Executada 11 240 645
Amortizacbes de empréstimos de MLP executadas 552 450

623 867
Saldo do Equilibrio Orcamental (amortizagdes executadas) 334 455,68

Amortizacdes médias de empréstimos de MLP

Saldo do Equilibrio Orgamental (amortizagées médias anuais) 263 039,09

A Lei n.° 8/2012, designada por “Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - LCPA”,
e 0 Decreto — Regulamentar n.° 127/2012, de 21 de junho, vieram fazer com que 0s municipios

adequassem a sua gestdo de maneira a que ambas as leis fossem cumpridas.

Com a Lein.° 114/2017, de 29 de dezembro, a Lei do Or¢camento do Estado para 2018, houve a
regulamentacao da inaplicabilidade da LCPA e do Decreto-Lei n.° 127/2012, de 21 de junho, aos
municipios e freguesias que, a 31 de dezembro de 2017, cumpram as obrigac¢des de reporte ao
Tribunal de Contas e a DGAL e os limites de endividamento previstos, respetivamente, no artigo
52.°e no n.° 8 do artigo 55.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, na sua redacédo atual (n.°5
do artigo 82.9). Ou seja: ndo excedam, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da
receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores e 0 montante da divida, excluindo
0s empréstimos ndo seja superior a 0,75 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos
trés exercicios anteriores. A exclusdo produz efeitos apés a aprovacdo dos documentos de
prestacdo de contas e a partir da data da comunicacdo a DGAL da demonstracdo do
cumprimento dos referidos limites de endividamento.

O Municipio da Lousa, cumprindo com os limites de endividamento, continua a aplicar na sua
gestédo autarquia a “Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - LCPA”, de maneira a

que a gestdo adotada por forca da lei continue pautada pelos seus principios orientadores.

Segundo o artigo 14° do Decreto — Regulamentar n.° 127/2012, para o cumprimento do disposto

no artigo 7° da LCPA, no final de cada més os pagamentos em atraso ndo podem ser superiores
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aos verificados no final do més anterior e, segundo o artigo 7° da LCPA, a execucao orcamental

nao pode conduzir, em qualguer momento, a um aumento dos pagamentos em atraso.

O Municipio da Lousa no final de 2018 nédo tinha pagamentos em atraso de acordo com o definido

na LCPA, sendo Prazo Médio de Pagamentos do Municipio da Lousa, a 31/12/2018, de 34 dias.

Em concluséo apresentam-se um conjunto de racios orcamentais:

DESIGNACAO 2018

Impostos Directos/Receita Corrente 25,84
Transferéncias Correntes/Receita Corrente 44,60
Transferéncias de Capital/ Receita de Capital 83,41
Receita de Empréstimos/Receita Total 0,00
Receita Corrente/Receita Total 89,51
|
Despesas de Pessoal/Despesa Corrente 35,80
Despesa Corrente/Despesa Total 83,06
Amortizacéo e Juros de Empréstimos/Despesa Total 4,32
Investimento/Despesa de Capital 66,04
Investimento/Despesa Total 11,19
e —
Despesas de Pessoal/Receita Corrente 33,18
FEF/Despesa Total 28,33
Amortizacdo e Juros de Empréstimos/Receita Total 4,32
Despesa Corrente/Receita Corrente 92,69
Despesa de Capital/Receita de Capital 166,21
Receita Total/Despesa Total 100,11
|
(Receita Total-Passivo Financeiro)/(Despesa Total-Amortizaces) 104,41
Receitas Correntes Executadas/Receitas Correntes Orcadas 95,97
Receita Total ano n/Receita Total ano n-1 99,89
e
Despesas correntes executadas/Despesas correntes orcadas 88,30
Despesas de capital executadas/Despesas de capital orgadas 66,29
Despesas de capital/Despesas totais 16,94
Juros pagos /Receita corrente 0,23
Despesas ano n/Despesas ano n-1 99,77

Amortizacdo e Juros de Empréstimos/Receita Total Corrente 4,83
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3. COMPONENTE PATRIMONIAL

A Contabilidade Patrimonial faculta a informac¢éo da situag&o financeira e patrimonial do
Municipio preparada na base de acréscimo, onde se registam os acontecimentos que implicam
uma alteracdo do patrimonio (em termos quantitativos e qualitativos). Os principais mapas deste

subsistema respeitam ao balango e & demonstracéo dos resultados.

3.1. A Demonstrac¢ao de Resultados

O documento que apresenta 0s custos e 0s proveitos por natureza, sendo os resultados
classificados em correntes e extraordinarios € a Demonstracdo de Resultados. Os resultados

correntes desagregam-se em resultados operacionais e financeiros.

3.1.1. Os Custos e Perdas do Municipio

No exercicio de 2018, verifica-se que os Custos e Perdas Operacionais registaram um acréscimo
de 1,82%. Este aumento em termos de valor foi de 248.632,65€, justificando-se principalmente
pelo acréscimo da rubrica Custos com o Pessoal, devido as alteracdes legislativas,
nomeadamente, aumento do salario minimo nacional e com o descongelamento das carreiras
na Fungdo Publica; das AmortizagGes do Exercicio, na medida em que, no exercicio de 2018
foram inseridos alguns bens que ndo estavam inseridos no Balanco Inicial, por ndo reunirem as
condicdes legais para a sua inser¢ao; e o Fornecimento e Servigos Externos com um acréscimo
de 0,44%.

Custos e Perdas Operacionais Ano de 2014 % Ano de 2015 % Ano de 2014 % Ano de 2017 % Ano de 2018 %
Custos de Mercadorias Vendidas - € 0,00% - € 0,00% - € 0,00% - € 0,00% - £ 0,00%
Custos das Matérias Consumidas 303.152,31 € 233%  28554101¢€ 231% 262.445,53 € 200% 30324477 € 220% 27477314 € 197%
Fornecimento e Servigos Externos 4.265.681 46 € 3275% 4.624959,38 € 3740%  5072.391,10€ 3873% 557902669€  4075% 5.603.39592€  40,19%
Custos com Pessoal 426562891€  3275% 371077552¢€ 3001%  374241595€ 2857% 3851901726  28,13% 406150334€  2913%
Transferéncias e Subsidios Corrent

(OIEIENCIG e SUDSAIOSLOTENIES 13133836 485% 916630506 741% 101640116 7765 934399546 680% 8H9NINE  446%
Concedidos e Prestacdes Sociais
Amortizagdes do Exercicio 3.357.78206 € 2578% 2.707.663,79 € 2189%  284121532€ 2169% 2872771,12€  2098% 292521552€  20,98%
Provisdes do Exercicio 139.588,06 € 107% 18.674,64 € 0,15% 51.959,05¢€ 0,40% 33.895,74 € 025%  46.70244€ 0,34%
QOutros Custos e Perdas Operacionais 62.578,10 € 048% 10263983 € 0.83% 11007536 € 084%  116.723,12€ 085%  129.083,09€ 0.93%

Total 13.026.54473€ 10000% 12.366.884,67€ 10000%  13.096.93242€  100,00% 13.691.96270€ 100,00% 13.940.59535€ 100,00%

Quadro n.° 3 — “Os Custos e Perdas Operacionais de 2014 a 2018”.
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No caso das Transferéncias e Subsidios Correntes Concedidos e Presta¢des Sociais houve uma
diminuigéo de 3,69%; e o Custo das Matérias Consumidas diminuiram cerca de 28.471,63€, do

exercicio de 2017 para o de 2018.

Na analise da estrutura operacional da Demonstragdo de Resultados, € inevitavel analisar o peso
das AmortizagBes do Exercicio e no seu impacto no valor dos Resultados, visto que, estas tém
um peso na estrutura dos custos operacionais de 20,98% e, se o resultado operacional com as
amortizacfes € de -2.255.358,95€, sem as amortizagbes este resultado operacional seria de:
669.856,57€ positivo.

Da estrutura de custos do Municipio para além dos Custos Operacionais, temos os Custos

Financeiros e os Custos Extraordinarios.

Custos e Perdas Ano 2014 % Ano 2015 % Ano 2016 % Ano 2017 % Ano 2018 %
Custos e Perdas Operacionais 13.026.544,73 € 9547% 12.366.884,67 € 9276%  1309693242¢€ 96.20% 13.69196270€  9744% 13.940.59535€  9594%
Custos e Perdas Financeiras 93.031.99€ 0,68% 7019217 € 0,53% 53.390,06 € 0.39% 3474566 € 025%  29.152,19€ 0.20%
Custos e Perdas Extraordindrias 524892,85¢€ 385% 89540846 € 6,72% 46348381 € 340%  324.386,73€ 231%  561.198,55¢€ 3.86%

Tolal: 13644469.57€ 10000% 1333248530€ 10000%  1361380829€  10000% 1405109509 € ' 10000% 14530.94609€ 100,00%

Quadro n.° 4 — “Custos e Perdas registados de 2014 a 2018”.

No total da componente dos Custos e Perdas, os Custos Operacionais tém um peso de 95,94%,

seguindo-se os Custos Extraordinarios com 3,86% e os Custos Financeiros com 0,20%.

No periodo em andlise, para além do aumento dos Custos Operacionais, os Extraordinarios
também registaram um incremento de 73,00%, justificado maioritariamente pelas amortizagBes
extraordinarias dos bens que foram inseridos no Patriménio e pelas Aliena¢gBes de Imobilizacbes

Corporeas.

Assim, nos Custos e Perdas do exercicio de 2018, face ao anterior, houve um aumento de

479.851,00€, representando um acréscimo de 3,42%.

3.1.2. Os Proveitos e Ganhos do Municipio

Os Proveitos e Ganhos Operacionais tém um elevado peso no total dos Proveitos, pois

representam de 88,04%.

No exercicio de 2018, face ao exercicio anterior, houve um acréscimo de 1,24%, ou seja, houve
um aumento de receita de 142.595,87€, justificado pelo crescimento das Transferéncias e
Subsidios Obtidos (em 244.976,53€) e pelos Impostos e Taxas (em 58.082,23€). No entanto, as
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Vendas e Prestacdes de Servigos registaram uma diminuicdo de 141.173,79€ de receita e, os

Outros Proveitos e Ganhos Operacionais o decréscimo foi de 19.289,10€.

Proveitos e Ganhos Operacionais Ano 2014 % Ano 2015 % Ano 2014 % Ano 2017 % Ano 2018 %
Vendas e Prestacdes de Servicos 203436591 € 18,64% 2.125708,10€ 1904% 2107417 44 € 1856% 221694201€  1921% 207576822€  17,76%
Impostos e Taxas 3.515.449,13 € 3221% 3.578031,79 € 3205%  3.739.287,11¢€ 3293% 376581095€  3263% 3823893,18€  32.72%

Trabalhos para a Propria Entidade - £ 0,00% - £ 0,00% - € 0,00% - £ 0,00% - € 0,00%
Transferéncias e Subsidios Obtidos 531886638 € 4873% 5.386.53575€ 4824%  5.46837220€ 4816% 5506327,23€  4770% 575130376€  4922%
Qutros Proveitos € Ganhos Operacionai 46.79944 € 043% 7527488 € 0,67% 38.617,63€ 0,34% 53.560,34€  046% 3427124 € 0,29%

Total 1091548086 € 100,00% 11.165.55052€ 100,00%  11.353.69438€  10000%  11.542.64053€ 100,00% 11.685.23640€ 100,00%

Quadro n.° 5 — “Valores dos Proveitos e Ganhos Operacionais de 2014 a 2018”.

A distribuicdo dos Proveitos e Ganhos no Municipio da Lousa, no periodo de 2014 a 2018, foi a

seguinte:

Proveifos e Ganhos Ano 2014 % Ano 2015 % Ano 2016 % Ano 2017 % Ano 2018 %

Proveifos e Ganhos Operaciondis 1091548086€  79.98% 11.165.550,52 € 8210%  11.353.694,38€ 8888% 11.542640.53€  89,10% 11.685.23640€  88,04%
Proveifos e Gonhos Financeiros 557.757.76€ 409% 57487051 € 4.23% 53205448 € 416%  S1741543€  399%  51036635€  385%
Proveitos e Ganhos Extraordindrios 217516023€  1594% 1859.92254€ 13,68% 889.037,87€ 696%  89459945€  691% 107735544€  812%

Tolal: 13.648.39885€ 10000% 13.600.34357€ 100007% 12774.786,73€  10000% 12.954.85541€ 100,00% 13.272.958,19€ 100,00%

Quadro n.° 6 — “Os Proveitos e Ganhos dos exercicios de 2014 a 2018”.

Do exercicio de 2017 para o de 2018, no total dos Proveitos houve um aumento de 318.302,78¢€,
em termos percentuais de 2,46%, justificado pela evolug¢ao positiva dos Proveitos Operacionais,
mas também pelo aumento de 182.755,99€ nos Proveitos Extraordinarios. Os Proveitos

Financeiros, registaram tendéncia contraria diminuindo 1,36%, de 2017 para 2018.

3.1.3. Os Resultados do Municipio

A semelhanca dos exercicios anteriores, mais uma vez os Resultados Financeiros apresentaram
valor positivo de 481.214,16€. Ja os Resultados Operacionais e os Correntes foram negativos,

devido a especificidade das rubricas que contém.
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RCICI0 2018

RESULTADOS Ano 2014 Ano 2015 Ano 2014 Ano 2017 Ano 2018
Resultados Operacionais - 2.111.06387€ - 1.201.334,15€ - 1.743.238,04€ - 2.149322,17€ - 2255358,95¢€
Resultados Financeiros 464.725,77 € 504.678,34 € 478.664,42 € 482.669,77 € 48121416 €
Resultados Correntes - 1.646.338,10€ - 696.65581€ - 1.264.573,62€ - 1.666.652,40€ - 1.774.144,79 €
Resultado Liquido do Exercicio 3.929,28 € 267.858,27 € -839.019,56 € -1.096.439,68€ -1.257.987,90€

Quadro n.° 7 — “Os Resultados do exercicio de 2014 a 2018”".

Na composicéo dos Resultados do Municipio existem limitacdes que ndo permitem que se possa
reverter esta situacdo. Esta realidade fica a dever-se principalmente aos tipos de custos da
componente operacional e a limitacdo que se tem em melhorar os resultados pela via dos

proveitos operacionais.

Em relagcéo ao Custos Operacionais, o impacto das Amortiza¢ges do Exercicio que representam
20,98% do total e que refletem as depreciacbes das imobilizagBes corporeas e incorpéreas
atribuidas ao exercicio de acordo com as taxas legais definidas. Os Custos Com o Pessoal que
contribuem com 29,13% da componente operacional, pode-se tentar controlar os valores pela
via da limitagdo no recrutamento, mas no caso dos efetivos ha a exigéncia de cumprir as
disposi¢bes legais o que justifica os acréscimos dos valores registados. Os Fornecimentos e
Servigos Externos que tém um impacto de 40,19%, o Municipio ndo podera reduzir de forma
significativa os valores e servicos em causa, na medida em que, se o fizesse estaria a colocar

em causa a concretizacdo da atividade municipal.

Estabilizando a componente operacional por via dos Proveitos Operacionais, seria uma solucao
que levaria ao aumento dos prec¢os, das taxas e impostos, o que faria com que os Municipes

fossem prejudicados.

No exercicio de 2018, o Resultado Liquido de Exercicio foi de -1.257.987,90€, tendo registado

um agravamento de 14,73% face ao exercicio anterior.

Apesar dos condicionalismos apresentados para haver melhoria dos Resultado Liquido do

Exercicio, ha a salientar os seguintes pontos importantes:

- Emrelagdo ao Resultado Antes de Depreciacfes, Gastos de Financiamento e Impostos verifica-
se que, no exercicio de 2018, foi de 1.186.013,46€;

- E calculando o Cash — Flow, que permite apurar o saldo entre as entradas e saidas a data de

31 de dezembro, é possivel verificar que é de 1.713.930,06€.
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A evolucéo dos Resultados obtidos pelo Municipio da Lousé no periodo em andlise, é a seguinte:

2.000.000,00€

1.500.000,00€

1.000.000,00€

500.000,00€

-500.000,00 €

-1.000.000,00 €

-1.500.000,00 €

-2.000.000,00 €

-2.500.000,00 €

Resultados Resultados Resultados Resultado
Operacionais Financeiros Extraordindrios Liquido
m2014| -2.111.06387 € 464.725,77 € 1.650.267,38€ 3.929,28€
m2015| -1.201.334,15€ 504.678,34 € 964.514,08€ 267.858,27 €
m2016| -1.743.238,04 € 478.664,42€ 425.554,06 € -839.019,56 €
m2017| -2.149.32217 € 482.669.77 € 570.212,72€ -1.096.439,68 €
m2018| -2.255.35895€ 481.214,16€ 516.156,89€ -1.257.987,90€

Gréfico n.° 24 — “Evolugdo dos Resultados do Municipio de 2014 a 2018”.

3.2. O Balanco

O significado do termo "balan¢o” prende-se com uma demonstragdo financeira do municipio num
determinado momento. E o balango que permite descobrir o seu patrimonio. O Balanco
Financeiro mostra os ativos e o0s passivos da entidade. A diferenca entre estes dois
corresponde ao seu valor. O Balango Patrimonial pode ser comparado a uma fotografia que
regista o estado do municipio num dado momento. Quando se faz um balan¢co anual ao

patriménio (a 31 de dezembro), estamos perante um balanco patrimonial.

3.2.1. O Ativo Liquido

No valor do Ativo, do exercicio de 2017 para o de 2018, houve um acréscimo de 2,18%,

representando um aumento de 1.300.466,97€, totalizando o valor de 60.916.528,72€ no
exercicio de 2018.

No periodo em analise os valores do Ativo Liquido foram os seguintes:
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cici0 2018

ATIVO Ano de 2014 % Ano de 2015 % Ano de 2016 % Ano de 2017 % Ano de 2018 %
Imobilizado:
Bens de Dominio Publico 1539212259 €  2527%  14.45540544€  2433% 13.619.200,89 € 23.73% 12.347.512,15€  20,71% 10.997.752.54 € 18,05%
Imobilizagdes Incorpdreas 181.674,63€  0.30% 91.238,08 € 0.15% 3481683¢€ 006%  27.301.61€ 0.05% 27.260,35 € 0,04%
Imobilizagdes Corpdreas 39.41003894€ 6471%  40.298.19047€  67.83% 40.504.416,95€ 70,56% 41.289.44375€  69,26% 44.546.56577€  73,13%
Investimentos Financeiros 1201.56147€  197% 1.201.561,47 € 202% 1.194.079,50 € 208% 1.194.079,50 € 200% 1.012.20485€ 1.66%
Circulante:
Existéncias 52995986€  087% 155.890,02 € 026%  14434190€ 025% 15291573€ 026% 17512580 € 0.29%
Dividas de Terceiros- Médio e Longo Prazo 00€  000% 00€ 0.00% 00€ 0.00% 00€ 0.00% 00€ 0.00%
Dividas de Terceiros - Curto Prazo 1.61604698€  2,65% 2.108.207,33 € 355%  524.94420¢€ 091% 1.52282274€ 2,55% 1.045990,18 € 1.72%
Titulos Negocidveis 00€  000% 00€ 0.00% 00€ 0.00% 00€ 0.00% 00€ 0.00%
Depésitos em Insfituigdes Financeiras e Caixa 2197.771,76€  361% 837.402,08 € 141%  1.166.19527 € 203% 795.14141¢€ 133% 79211317 € 1,30%
Acréscimos e Diferimentos 37082187€  061% 26376873 € 044%  213.32544 € 037% 228684486 € 384% 2319.516,06€ 381%

TOTALDO ATIVO:  60.899.998,10€ 10000% 59.411.66362€ 100,00% 57.40132098€ 100,00% 59.616.061,75€ 10000% 60916.528,72€ 100,00%

Quadro n.° 8 — “O Ativo Liquido de 2014 a 2018".

A estrutura do Ativo, a semelhanga dos exercicios anteriores, continua a ser a mesma, na medida
em que, o Imobilizado contribui com 56.583.783,51€ para o valor total, tendo uma propor¢éo de
92,89%. Esta propor¢cdo implica que na Demonstracdo de Resultados as Amortizag6es do
Exercicio assumam a relevancia que tém no total dos Custos e Perdas Operacionais, gerando

as implicacdes ja explicadas no ponto em causa.

Em relagéo ao Ativo Circulante, ha a salientar o facto de as Dividas de Terceiros terem registado
um decréscimo de 476.832,56€, face ao exercicio anterior. Esta diminuicdo justificou-se pela
minoracdo das Vendas e Prestacdes de Servicos e de os valores em divida de novas

candidaturas a fundos comunitarios serem menos.

Face aos Acréscimos e Diferimentos verificou-se um acréscimo de 32.671,20€

comparativamente ao exercicio de 2017.

Em termos globais, sem as amortizagdes Acumuladas, o Valor do Imobilizado Bruto nos ultimos

anos tem sido o seguinte:

Afivo Imobilizado Bruto Ano 2014 Ano 2015 Ano 20146 Ano 2017 Ano 2018
Bens de Dominio PiUblico 32.627.107,44€ 33.335.288,43€ 34.202.513,42€ 34.636.084,17€ 35.013.676,74€
Imobilizagdes Incorpéreas 1.583.621,28 € 1.584.054,10 € 1.609.393.29 €  1.609.39329€  1.609.393,29 €
Imobilizagdes Corpéreas 61.074.98405€ 62.905.094,50€ 64.161.019,65€ 66.074.234,75€ 70.513.841,86€
Investimentos Financeiros 1.201.561,47 € 1.201.561,47 € 1.194.079,50 € 1.194.079.50 € 1.012.204,85 €

Total do Ativo Imobilizado Bruto  96.487.27424 €  99.025.998,50€ 101.167.005,86 € 103.513.791,71 € 108.149.1146,74 €
Quadro n.° 9 — “O Imobilizado Bruto dos anos de 2014 a 2018”.
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Desta forma, verificamos que as Amortizagdes Acumuladas no exercicio de 2018 foram de
51.565.333,23€ e, em 2017 tinham sido de 48.655.454,70€, havendo um acréscimo de 5,98%.

Mais uma vez é possivel verificar o impacto que o Imobilizado tem na estrutura do nosso Balango

e 0 consequente peso na Demostragdo de Resultados pelas Amortizagdes do Exercicio.

3.2.2. O Passivo

PASSIVO Ano de 2014 % Ano de 2015 % Ano de 2016 % Ano de 2017 % Ano de 2018 %
Provisdes Para Riscos e Encargos 7026435€  032% 60.882,69 € 0.30% 88.967,69 € 047%  8896769€ 044%  88967.69€ 047%
Dividas a Terceiros - Médio e Longo Prazo 491261348€ 2225%  427110280€  2101% 3.590.395,82€ 1910% 295691780€  14,68% 2203431,17€  11.72%
Dividas a Terceiros - Curto Prazo 275841309€ 1249%  1967.47568€ 9,68% 173575181¢€ 9.23% 241679167€  1200% 222307669€  1183%
Acréscimos e Diferimentos 1433898335€  6494%  1402462035€  6900% 13.385817.37€  7120% 14.684.11771€  7289% 14.279069.17€  7597%

TOTALDOPASSIVO:  22.080.27427€ 100,00% 20.324.08152€ 10000% 18.800.93269€ 10000% 20.146.794,87€ 100,00% 18.794.54472€ 100,00%

Quadro n.° 10 — “O Passivo do Municipio de 2014 a 2018".

Em relagdo ao Passivo, no exercicio de 2018, verificou-se uma diminuicdo de 6,71% das
obrigagbes do Municipio, sendo que, em termos de valor a redugéo foi de 1.352.250,15€,
justificada pelo decréscimo das Dividas a Terceiros de Médio e Longo Prazo, nomeadamente,
Instituicdes Financeiras, ao Fundo de Apoio Municipal, porque com a aprovagéo do Or¢camento
do Estado de 2018 o valor previsto para ser entregue pelos Municipios foi alterado e "nos anos
de 2018, 2019, 2020 e 2021, o valor das prestacdes anuais a realizar pelo Estado e pelos
municipios foi reduzido em 25%, 50%, 75% e 100%, respetivamente, face ao valor das
prestacdes anuais devidas", havendo assim uma diminuicdo na divida dos municipios e
consequente reflexo na capitalizagédo do proprio fundo e, a Caixa Leasing Factoring devido ao
Leasing que o Municipio tem (no total a reducéo foi de 753.486,63); pela diminui¢cao das Dividas
a Terceiros de Curto Prazo (-193.714,98€); e pela redugédo dos Acréscimos e Diferimentos em
405.048,54€.

3.2.3. Os Fundos Proprios

O valor liquido do patriménio de um municipio é o Fundo Proprio, isto é, a diferenga entre os

ativos e passivos ou, a diferencga entre tudo aquilo que o0 municipio possui e deve a terceiros.

O valor dos Fundos Préprios no exercicio de 2018 aumentou 2.652.717,12€, representando um
incremento de 6,72%, devido ao Patriménio que aumentou 3.863.627,28€ pelo registo do

imobilizado que ndo estava no inventario inicial e que s6 agora foi possivel efetuar e; pelo
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acréscimo das Doagdes, que no exercicio de 2018, onde o maior valor foi o donativo feito pela

Liga dos Amigos dos Bombeiros da Lous&, no valor de 45.000,00€ para ser adquirida uma

ambulancia para os Bombeiros da Lousa.

FUNDOS PROPRIOS Ano de 2014 % Ano de 2015 % Ano de 2014 % Ano de 2017 % Ano de 2018 %
Patriménio 44,17522883€ 11380%  44.17522883€  113,02% 44.527054,58€  11535% 44.527.054,58€  112.81% 48.390.68186€ 114,88%
Doagoes 30836,50€  0,08% 30.836,50 € 0,08% 30.836,50 € 008%  39.505.67 € 0,10% 86.58341€ 021%
Resultados Transitados -5390.270,78€ -1389%  -5.386.341,50€  -1378% -5.118.48323€  -13,26% -4.000853,69€  -10,14% -5097.29337€ -12,10%
Resultado Liquido 392928€  001% 26785827 € 069%  -839.019.56 € 217% -1.096.439,68 € 278% -125798790€ -299%

TOTALDOS FUNDOS PROPRIOS  38.819.72383€  100,00% 39.087.582,10€  100,00% 38.600.38829€ 100,00% 39.469.266,88€ 100,00% 42.121.984,00€ 100,00%

Quadro n.° 11 — “Valores dos Fundos Préprios do Municipio de 2014 a 2018”.

Nos Resultados Transitados houve uma deterioracdo de 1.096.439,68€ que se tratou da

integracdo do Resultado Liquido do Exercicio de 2017.

O Resultado Liquido do Exercicio, no exercicio de 2017, tinha sido de -1.096.439,68€, em 2018
o valor passou a ser de -1.257.987,90€.

3.3. Os Indicadores Econémico — Financeiros

Analisando os Indicadores Econdmicos — Financeiros no periodo de 2014 a 2018, verificamos

que:
VALOR
RACIO DESCRICAO Exercicio | Exercicio | Exercicio | Exercicio | Exercicio
2014 2015 2016 2017 2018
O Racio Liquidez Geral, mede o grau emque as
Liquidez Geral: dividas a curto prazo podem ser cobertas pelo Ativo
Circulante. Quanto maior for o racio, maior certeza se 1,71 1,71 1,18 1,97 1,95
Ativo Circulante/Passivo C/P  |tera que os débitos a curto prazo podem serpagos nos
prazos.
Liquidez Imediata: acio Liqui i
q © O Racio quLl'IdeZ .Imedlata. revelap gral..i de cobertura 0,80 0.43 0,67 0,33 0,36
Disponivel/Passivo C/P do Passivo Circulante pelas disponibilidades.
Liquidez Reduzida: O Récio Liquidez Reduzida, revela o grau de cobertura
( Ativo Circulante - do Passivo Circulante pelo Ativo Circulante subtraido 1,52 1,63 1,10 1,91 187
Existéncias)/Passivo Circulante das Bxisténcias.
Endividamento: O Récio do Endividamento permite apuraro grau em
Dividas a Terceiros C/P/ que a Autarquia utiliza o capital alheio para financiara 0,05 0,03 0,03 0,04 0,04
Fundos Préprios e passivo sua atividade.
Avutonomia Financeira: O Réacio da Autonomia Financeira traduz a
L. R capacidade da Autarquia de financiar o ativo através 0,64 0,66 0,67 0,66 0,69
Fundos Préprios/Afivo Total | yosfundos proprios semter de recorrer a empréstimos.
Cobertura Imob. Pelos
Capitais Permanentes: O Racio da Cobertura do Imobilizado Pelos Capitais
Capitais Permanentes, mede o grau de cobertura do 0,78 0,77 0,76 0,77 0,78
Permanentes/Imobilizado imobilizado pelos capitais permanentes.
Liquido

Quadro n.° 12 — “Indicadores Econdmico — Financeiros do exercicio de 2014 a 2018”".
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Os valores dos Indicadores no exercicio de 2018, foram muito semelhantes aos valores
registados no exercicio de 2017, onde a Liquidez Geral tinha sido no ano anterior de 1,97, em
2018 foi de 1,95; a Liquidez Imediata registou uma pequena melhoria, ja que, tinha sido de 0,33

e agora passou a ser de 0,36.

O grau de cobertura do Passivo Circulante pelo Ativo Circulante sem considerar as Existéncias,
que consiste na Liquidez Reduzida, foi de 1,87 em 2018, e tinha sido de 1,91 no exercicio de
2017.

1,8

3 53; " Ano 2018
" Ano 2017

p
<

" Ano 2016
" Ano 2015

-
<

. Ano 2014

liquidez liquidez  Lliquidez
Geral Reduzida Imediata

Gréfico n.° 25 — “Os Racios da Liquidez dos exercicios de 2014 a 2018”".

3.4. As Dividas e o Endividamento Municipal
3.4.1. As Dividas De e A Terceiros

Em relacéo as Dividas de Terceiros, o valor diminuiu 476.832,56€ em 2018 face ao exercicio
anterior. Este decréscimo, justifica-se pelo facto de o valor a receber pelas candidaturas
reconhecido a 31 de dezembro de 2018, ter diminuido. E no Estado e Outros Entes Publicos no
ano de 2017, estava refletida a divida que 60.000,00€ que a Autoridade Tributaria tinha pelo
reembolso do IVA de apuramento normal. No entanto, no exercicio de 2018 o valor foi recebido

e por esta razdo o valor das dividas a receber nesta conta € menor.
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Dividas de Terceiros - Curto Prazo Ano de 2014 Ano de 2015 Ano de 2016 Anode 2017  Anode 2018
Clientes Conta Corrente 11771787 € 133.683,90 € 132.516,36 € 148.537,69 € 148.384,37 €
Confribuintes Conta Corrente 61.531,82€ 70.933,68 € 6991779 € 75.619,17 € 88.728,09 €
Utentes Conta Corrente 69.324,93 € 101.165,36 € 100.173,33 € 99.820,17 € 107.813,11 €
Estado e Outros Enfes PUblicos 140.815,34 € 123.586,51 € 99.646,54 € 84.796,94 € 28.82325€
Outros Devedores 1.226.657,02 € 1.678.83788 € 122.690,18€  1.114.048,77 € 67224136 €

Total das Dividas de Terceiros 1.616.046,98€  2.108.207,33 € 524.94420€  1.522.822,74€ 1.045.990,18 €

Quadro n.° 13 — “As Dividas De Curto Prazo do periodo de 2014 a 2018".

As Dividas a Curto Prazo do Municipio da Lousd no exercicio de 2018, face ao anterior,
registaram uma diminuigédo de 8,02%, ou seja, em valor o decréscimo foi de 193.714,98€. Para
esta evolugdo contribui a reducdo de 191.945,37€ dos Fornecedores Conta Corrente; e o
decréscimo dos Outros Credores de 77.747,06€.

Em relacdo aos Fornecedores de Imobilizado, a tendéncia foi contraria pois neste tipo de 51

fornecedores verificou-se um acréscimo da divida de 109.475,54€, isto é, de mais 70,66%.

Dividas a Terceiros - Curto Prazo Ano de 2014 Ano de 2015 Ano de 2016 Ano de 2017 Ano de 2018
Fornecedores Conta Corrente 1.145319,22 € 711.356,33 € 247.06496€ 1.073.758,65€ 881.813,28€
Clientes e Utentes Com Caugoes 10.182,65 € 00€ 00€ 00€ 00€

Fornecedores de Imobilizado Conta Corrente 49220391 € 72.861,66 € 296.032,53 € 15493726 € 264.412,80 €

Estado e Outros Entes PUblicos 86.12293 € 102.532,81 € 98.335,72 € 107.316,21 € 111.179.80 €

Outros Credores 462.420,50 € 495.188,17 € 510.123,69€  528.61132€ 45086426 €

Empréstimos de MLP - componente de curto prazo 562.163,88 € 585.536,71 € 584.19491 € 552.168,23 € 514.806,55€

Total das Dividas a Terceiros Curto Prazo 2.758413,09€ 1.967.475,68 € 1.735.75181€ 2418.79167€ 2223.074,69¢€

Quadro n.° 14 — “As Dividas A Curto Prazo do periodo de 2014 a 2018”.

No que toca as Dividas de Médio e Longo Prazo, a semelhanca da tendéncia dos anos

anteriores, estas diminuiram 753.486,63€, devido a amortizagdo dos empréstimos efetuada no
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exercicio de 2018 e a reducao da divida do Fundo de Apoio Municipal devido as altera¢des do
Orcamento do Estado de 2018.

Dividas a Terceiros - Médio e Longo Prazo Ano de 2014 Ano de 2015 Ano de 2016 Ano de 2017 Ano de 2018
Dividas a Insfituicdes de Crédito 4.317.658,99 € 3.769.651,68€  3.183.643,31€ 2.62575402€ 2.110.66534 €
Dividas Leasing e Divida FAM 594.954,49 € 501.451,12 € 406.752,51 € 331.163,78 € 92.765.83 €

Total das Dividas a Terceiros de Médio e Longo Prazo 4.912.613,48€  4.271.102,80 € 3.590.39582€ 2.956.917,80€ 2.203.431,17 €

3.4.2. O Endividamento Municipal

O Regime Financeiro das Autarquias Locais, Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro, alterou
profundamente o célculo dos limites do endividamento municipal, fazendo com que os municipios

tenham de cumprir com o Limite da Divida Total.

Nos termos do disposto no n.° 1 do seu artigo 52.°, na sua atual redacao, o limite da divida total
para cada municipio é apurado do seguinte modo: a divida total de operacdes orcamentais do
municipio, incluindo a das entidades previstas no artigo 54.°, ndo pode ultrapassar, em 31 de 52
dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos trés

exercicios anteriores.

Atendendo ao disposto na lei, podemos verificar que a situagdo do Municipio da Louséd é a

seguinte:
Apuramento do Limite da "Divida Total" (01/2(1);2018) (31/?2;2018)
Total receita cobrada nos 3 Ultimos anos 35.321.539,28 35.321.539,28
Receita corrente cobrada em 2015 11.686.509,13 11.686.509,13
Receita corrente cobrada em 2016 11.815.557,50 11.815.557,50
Receita corrente cobrada em 2017 11.819.472,65 11.819.472,65
Média da receita 11.773.846,43 11.773.846,43

1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos 3

o 17.660.769,64 17.660.769,64
Ultimos anos
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Apuramento da Divida Total 01-01-2018 31-12-2018
Divida Total Operagées Orgcamentais do Municipio 4.915.353,18 3.986.252,02
(Desagregar por Contas Patrimoniais)
2312 - Dividas a instituicdes de crédito 3.177.922,25 2.625.471,89
221 - Fornecedores, c/c 748.460,84 727.200,24
228 - Fornecedores - Facturas Em Recepcdo 325.297.,81 154.613,04
24 - Estado e Outros Entes PUblicos 56.884,34 64.290,99
2611 - Fornecedores Imobilizado, c/c 122.240,12 150.860,89
2613 - Fornecedores de Leasing 117.135,34 95.915,28
2614 - Fornecedores de Factoring 10.699,22 31.602,36
2618 - Fornecedores de Imobilizado em Conferéncia 0,00 60.644,10
268 -Outros Credores 356.713,26 75.653,23
Dividas das entidades relevantes para efeitos de Limites da Divida Total 29.937,00 22.388,39
Divida Total excluindo Operacgdes Extiraorgcamentais 4.945.290,18 4.008.640,41
Capacidade de Endividamento
Limite da Divida Total da Autarquia calculado 17.660.769,64 17.660.769,64
Montante da Divida Total (excluindo operacdes extraorgamentais) 4.945.290,18 4.008.640,41
Margem ABSOLUTA 12.715.479,46 13.652.129,23
Margem UTILIZAVEL ((20% - alinea b) do n° 3 do arf® 52°) 2.543.095,89 2.730.425,85

Quadro n.° 15 — “Valores dos Limites impostos por Lei”.

Efetuando os célculos da majoracao da média em 1,5%, para o célculo do Limite da Divida Total 53
do Municipio da Lous4, verifica-se que o valor para o exercicio de 2018 é de 17.660.769,64€.

No final do ano 2018 tinha 4.008.640,41€ de divida de operagbes orgamentais incluindo as

Associac¢des de Municipios, o SEL e o FAM. A margem disponivel no final do exercicio de 2018

é de 2.730.425,85¢€.

Desta forma, o Municipio ficou com margem disponivel para utilizar de forma a cumprir o novo

Limite da Divida Total previsto no novo Regime Financeiro das Autarquias Locais.

3.4.3. Os Pagamentos em Atraso

De acordo com a Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso, o Municipio da Lousé tem
vindo a cumprir com o que ela estipula e ndo tem pagamentos em atraso. O Prazo Médio de

Pagamentos no final do ano de 2018 era de 34 dias.

2018
31-12-2014 31-12-2015 31-12-2016 31-12-2017  31-12-2018
Prazo Médio de Pagamentos 58 26 23 43 34

Quadro n.° 16 — “Evolucdo do Prazo Médio de Pagamentos de 2014 a 2018".
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4.Notas EXPLICATIVAS A0 BALANGO E A DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS

As notas que a seguir se apresentam “visam facultar aos érgaos autarquicos a informagao
necessaria ao exercicio das suas competéncias, permitindo uma adequada compreensédo das
situagcBes expressas nas demonstracdes financeiras ou de outras situa¢des que, ndo tendo
reflexo nessas demonstragdes, sdo Uteis para uma melhor avaliagdo do seu conteudo”, como
esta definido no ponto 2.4 do Decreto-Lei n.°54-A/99.A sua exigibilidade esta expressa no ponto
2,art.°6 do Decreto-Lei n.°54-A/99 e na resolucdo n.°4/2001 do Tribunal de Contas.

Estas notas tém como referéncia a numeragéo definida no ponto 8 do Plano Oficial de
Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), omitindo-se todos os pontos ai definidos que néo
sdo aplicaveis, ou para cujo contetdo se considera néo existir informacao relevante que justifique

a sua divulgacéo.

Os mapas financeiros foram elaborados de acordo com os principios contabilisticos geralmente

aceites e definidos no ponto 3.2 do POCAL.

As demonstracdes financeiras foram preparadas no pressuposto de continuidade de operacdes
do Municipio (entidade contabilistica), segundo os principios do custo histérico, prudéncia,

especializacéo dos exercicios, materialidade e da ndo compensagéo.

O principio da forma prevaleceu sobre 0 da substancia em consonancia com o disposto no
POCAL, exceto para a contabilizagdo das aquisi¢cdes de bens através de contratos de locagéo

financeira.
Notas:

8.2.1. Indicacdo e justificacdo das disposicbes do POCAL que, em casos excecionais
devidamente fundamentados e sem prejuizo do legalmente estabelecido, tenham sido
derrogadas e dos respetivos efeitos no balanco e demonstragéo de resultados, tendo em vista a
necessidade de estes darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos

resultados da Autarquia Local.

- Tanto o Balango como a Demonstracdo de Resultados foram elaborados de acordo com os principios
contabilisticos definidos no POCAL.

8.2.2. Indicacdo e comentario das contas do balanco e da demonstracao de resultados cujos

conteddos néo sejam comparaveis com os do exercicio anterior.
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No exercicio de 2018, ha a salientar o facto de terem sido inseridos bens que ndo puderam ser
incluidos no arrolamento inicial, pois em termos legais ndo reuniam as condi¢bes exigidas por
lei. Assim, durante o exercicio de 2018 os Prédios Urbanos do Aerédromo, o Pavilhdo

Gimnodesportivo e a Piscina Municipal foram inseridos no Patrimonio Municipal.

8.2.3. Critérios valorimétricos utilizados relativamente as vérias rubricas do Balango e da
Demonstracao de Resultados, bem como métodos de célculo respeitantes aos ajustamentos de

valor, designadamente amortizacdes e provisdes.

Para efeitos de atualizacéo e avaliagédo dos bens do Imobilizado Corpéreo e dos Bens do Dominio Publico
da Autarquia e em cumprimento das disposi¢des previstas no ponto 4.1 do POCAL, foi aprovado pela
Camara Municipal o Regulamento de Cadastro e Inventario do Imobilizado da Autarquia (RCIIA) que
estabelece as regras, critérios, métodos e procedimentos para a inventariacéo e valorizagdo dos bens do
Municipio. O RCIIA faz parte integrante da Norma de Controlo Interno da Autarquia. Os critérios
valorimétricos utilizados relativamente ao imobilizado corpéreo e bens de dominio publico, foram os que
constam desse regulamento, estando os critérios de acordo com as disposi¢des do POCAL e do Cadastro

e Inventéario dos Bens do Estado (CIBE).

a) Imobilizado Corpéreo e Bens do Dominio Publico
a 1) O imobilizado corpdreo é registado pelo valor de aquisi¢do ou de produgao, incluindo todas as despesas

com a compra.

a 2) As amortizacdes sao calculadas em funcéo da vida util de cada tipo de ativo e pela aplicacéo das taxas
de depreciacéo preconizadas pelo CIBE através do método das quotas constantes por duodécimos.

b) Imobilizado em Curso

O imobilizado em curso esta valorizado de acordo com grau de acabamento e faturagdo das obras e
trabalhos especificos (Imobilizado Incorpéreo).

c¢) Investimentos Financeiros
Os Investimentos Financeiros (partes de capital) sdo relevados ao custo de aquisi¢do.

Os investimentos financeiros estao expressos no mapa de ativos de Rendimento Fixo e na nota 8.2.16.

d) Existéncias

As Matérias-primas, Subsidiarias e de Consumo séo valorizadas ao custo de aquisi¢do, que inclui todas as
despesas com a compra até a sua entrada em armazém. Como método de valorizagdo das saidas ou

consumos é utilizado o custo médio ponderado. O sistema de inventario utilizado é o permanente.
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e) Dividas de e a terceiros

As dividas de e a terceiros, sdo expressas pelas importancias constantes dos documentos que as titulam.

f) Disponibilidades

As disponibilidades de caixa e em depdsitos bancérios exprimem os montantes dos meios de pagamento e
dos saldos de todas as contas de depositos.

g) Acréscimos e Diferimentos / Especializagdo dos exercicios
As receitas sdo reconhecidas nos exercicios a que dizem respeito independentemente do seu recebimento.

As despesas séo igualmente reconhecidas quando ocorrem, independentemente do seu pagamento. As
diferencas resultantes sdo relevadas nas rubricas de “ Acréscimos e Diferimentos”. Acréscimos de

Proveitos; Custos Diferidos; Acréscimos de Custos e Proveitos Diferidos.

Incluem-se nestas contas, seguros a liquidar, remuneracdes a liquidar, consumos de agua, eletricidade,
telecomunicacdes, despesas antecipadas de seguros, especializacdo de custos diversos, juros a receber,
especializacédo de proveitos diversos e subsidios ao investimento (FEDER e outros).

h) Aquisi¢c6es em locacéo financeira

Os valores de capital indicados nos contratos de aquisi¢cdo de bens em regime de locagéo financeira séo
registados nas respetivas contas de imobilizado, e de fornecedores de imobilizado. Os encargos financeiros
debitados sé&o relevados nas adequadas contas de custo do exercicio.

8.2.4. Cotacfes utilizadas para conversdao em moeda portuguesa das operacdes registadas em
contas incluidas no balanco e na demonstracdo de resultados originariamente expressas em

moeda estrangeira.

- Nao Aplicavel.

8.2.5. Situacdes em que o resultado do exercicio foi afetado: por valorimetrias diferentes das
previstas nos critérios de valorimetria; por amortizacdes do ativo imobilizado superiores as

adequadas e por provisdes extraordinérias respeitantes ao ativo.
- Nao Aplicavel.

8.2.6. Comentario as contas 431 «Despesas de Instalacdo» e 432 «Despesas de Investigacao e
de Desenvolvimento».
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- O valor da conta 431 - Despesas de Instalacéo reflete o Plano de Acéo de Regeneracéo Urbana

(PARU).

8.2.7. Movimentos ocorridos nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balan¢co e nas

respetivas amortizagfes e provisdes, de acordo com os quadros seguintes:

Ano: 018 - s
. . Ativo Bruto ( Imobilizadeo Bruto
Ate adata:  31-12-2048 { }
Rubricas Saldo Inlclal &)ustam. t Allsnaghes Sinlgtros-Abates-Tranaf. Salda Final
251 TETERCS & FECUMZDE Naturals 17338023 0,00 [ | 1| 0,00 172340,
252 Eorkics 331881 0,00 o,00 oo EETEI0 EEE]
453 Outras constnugfies & nfaEsmbus 34.057.440,48 0,00, 0,00 0.0 712542 24374 255 5]
255 Bens oo patimonio histonoo, arissco & cuturl o0 0,00 0,00 o.og 0,00 [
253 DQuires bens de dominio pablo ooa 0,00 0,00 o.on 000 0.0
225 imoblizagles om curso 35224859 0.00 377.552.57 L -323803,42 406.033,74
225 Adianiamenios por conta de bens de dominio pdbloo ooa 0,00 0,00 o.on 000 0.0
34.635.084.17| 0,00 ITE2ET o.on 0,00 3501357674
231 Despesas de instaiacio 2143751 0,00 0,00 0,00 0,00 311376
232 Despesas de invessgacio & desenvoivimento | 504,200,558 0,00 o,00] o.og 0,00 1.504 200,54
233 Eropriedade Indusiial e outros dinsiios JamEsz 0,00 o,oal o.og 0,00 14.0%, 1
a3 imobizagles em curso o,00 0,00 o,oal o.og 0,00 [
243 Adiantamenios por corta de Imoblizagbes iIncompdreas 0,00 0,00 0,09 oo 000 o.og
16083 0,00 L, oo 0,00 15035,
221 TEMEROS & FECLMSOS nalurais 10L257.459,01 T54.273,38 2880,43 210132 54 -NETE3 10.829.511,53
422 Efficios & miras consimpies 45,208,354 50 3400.222.53 14388 41 0.0 433391,13 48782 37,87
423 Equipamenin hasicn ASHAE AT 0,00 355.119,29 0.0 0,00 4,345 745 34
=5 Equipaments de ransparte 13892852 0.00 184.053,57 358.224.06 oo 3.2M.154,13
425 Fermamenias £ uiersilos 400330 0.00 15.433,04 oo oo 855.452,34
426 Equipaments administate 14277272 0.00 102.767,02 oo oo 1.252.541,74
427 Taras & waslhame 0,00 0,00 0,09 oLog o.00 o.og
423 Outras imobilzygles comtreas 174.250,19 2,00 Wl 0.0 0,00 174250, 14
40 Imoblizagles em curso 45183122 0,00 477.588,59 o ~30391,13 £z 128,74
gri] .Mmmmw:mdelnmlngbesm&u:— o,00 0,00 0,00 0,00 ooo o,og
BB.07L.23 T3 3285.502,51 1.144 338 55 558.355. 70 -ETe 13 T0.513.241,84
411 Fartes e captal ETEIT246 0,00 0,0l [ 0.00 §75.372.44
412 CirigagBes. e thuios de parscipacc m8362 35 0,00 -131.558,35 oo oo 326 208,00
4141 invest em imdvels - Temenos & recursos naturals 10,340,568 -316,29) o,oa 0,00 ooo 10.024,39
4142 Invest em iméveis - Edificios £ oulras construgBes 0,00 0,00 o,oa 0,00 ooo o,og
4151 Outras aplic. fnanczims - Depéahos em InsShuigles Ainanceias 0,00 0,00 o,oa 0,00 ooo o,og
4182 Dutras aplic. financeiras - Thuios de dikvida pablca o,oa 0,00 0,00 o.on 0,00 0,00
4152 Duiras aplic. financeiras - Cuirce ooz o,oa 0,00 0,00 o.on 0,00 0,00
) mobizngles &m curso noa 0,00 o,00] o.og 0,00 [
a7 ABIEITENIDE pOF CONN 08 INVESSMENDS TRancErs oo 0,00 0,00 o.og 0,00 [
1.13£.072.50) ~316,29) -181.558 36| 0.og o.0o 1.012304,89

Quadro n.° 17 — “Ativo Bruto/Imobilizado Bruto”.
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Ano: 20 Amortizagées e Provisdes Unldads:  Euros
RuDMcas Saloo Iniclal ReloIG0 REqUIANZacHEs Baloo Final

Di= Bens die dominko pabdon El: 1
Tesmencs & recursas naturals 4851 o,od oo il 0,0
Edficios 4352 11.341,01 15226 il 13.463,7]
Cufras consrughes & Infraesmues 4353 12278 534,01 17350674 ~TE2 24002 480,51
Bens do patrimdnio hisséro, artistion e cufura 4355 0,0 oo il 0,0
Cfros beres de domini pibic 4353 u.uj oo il 0,0
I328E E72,04 (EFERE TEL 4 Z4015524,20)

D imoblizagies Incomanas 483
Daspasas de instalaclo 4831 £E.230.11 o.og 0.0 662301
Daspasas de imvestgacho & dessmvoniments 4832 1.504.154,3 0.y 0.0 1,504 154 41
Froprisdiade Industrial & ouros dreitos 4833 11.'.ru?.11 4124 0.0 1174843
1.582 051,54 41,24 0.0 1.562 132,34

[o= otz Res Comaneas ETR
Tesmencs & recursas naturals 483 o,od o.og il 0,0

Edfficios & ouiras consiruples 4312
Edficics 48221 2.951.335,85) 176350, 14 3181735 2740.167,34
Cuiras construglas 48233 14,508 483,31 47E.850,35 -3.813.33 14,355 343, 57
Equipamento basko 4823 3.851.785,24 134.755,29 il 415 554,57
Equipaments de ransports 4834 1525 ETEA4 138.551,74 33182571 2333357 45
Faramantas & uiznzilas 4835 TE2.141,34 PSRk il TEI413,74
Equipaments ad=in'sTatvo 4835 352 050,33 B5.27TED il 1/047.328,33
Toras & vasiname 4817 o n:nn] 0.0 0,0
Cufras roblizagles comdmas 4873 15.'.'35.53 152523 0.0 174710
2a.784.791,00 1.198.554,13 16.093.03 25357 278,09

D Inrvestimantos £m Imveis 481
TETEnOS & Necursos naturaks 481 0,00 o.og 0.0 0,0d

Edfficios & ouiras consiruries: 4812
Edficicss 48121 0,0 oo il 0,0
Cuiras construgles 48122 u.uJ nnq il 0,0
0,00 .o 0.0 o,00

D Irveestimenins Financsiros 45

Pares de capil 45 0,0 oo il 0,0
Corgagles & Muns o partopais 482 u.uj nnj 0.0 0,0

Cutras apiicagies inanceims: 488
Diepdetos em insthuighes francsims 4351 0,0 oo il 0,0
TRuios c divids pabica 4352 o oo 0.0 0,0
Cuiros Shuios 4353 o oo 0.0 0,0

] [

=

Quadro n.° 18 — “Amortizagdes e Provisdes”.

8.2.8. Cada uma das rubricas dos mapas atras referidos devera ser desagregada de modo que

sejam evidenciadas as seguintes informacdes:

Descricdo do ativo imobilizado. A excecdo dos edificios e outras construcdes e viaturas (a

desagregar elemento por elemento), podera ser efetuada por grupos homogéneos (conjunto de

LOUSA
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elementos da mesma espécie cuja amortizac@o obede¢a ao mesmo regime e deva iniciar-se no

mesmo ano);

Indicac&o dos valores dos bens adquiridos em estado de uso;

Datas de aquisi¢éo e de reavaliacéo;

Valores de aquisigdo, ou outro valor contabilistico na sua falta, e valores de reavaliagéo;
Taxas de amortizagédo;

Amortiza¢des do exercicio e acumuladas;

Alienacgbes, transferéncias e abates de elementos do ativo imobilizado, no exercicio,

devidamente justificados;
Valores liquidos dos elementos do ativo imobilizado.

- Informacgdes relativas a nota 8.2.8 encontram-se nos quadros da nota 8.2.7 e no Inventario aprovado

com os documentos da prestacao de contas (todos os dados estdo inseridos na base de dados informéatica
SIC da AIRC).

8.2.9. Indicacdo dos custos incorridos no exercicio e respeitantes a
empréstimos obtidos para financiar imobilizagbes, durante a construgdo, que

tenham sido capitalizados nesse periodo.

- Nao Aplicavel.

8.2.10. Indicacdo dos diplomas legais nos termos dos quais se baseou a

reavaliagdo dos bens do imobilizado.

- Nao Aplicavel.

8.2.11. Elaborag&o de um quadro discriminativo das reavaliacdes.

- Nao Aplicavel.
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8.2.12. Relativamente as imobiliza¢bes corpdreas e em curso, deve indicar-se o valor global,

para cada uma das contas, de:

Imobiliza¢cdes em poder de terceiros, incluindo bens de dominio publico cedidos por contrato de

concessédo, em conformidade com o estabelecido no presente diploma;
Imobiliza¢des implantadas em propriedade alheia;
Imobilizacdes reversiveis;

Discriminagdo dos custos financeiros nelas capitalizados, respeitantes ao exercicio e

acumulados.

- Nao Aplicavel.

8.2.13. Indicacdo dos bens utilizados em regime de locacdo financeira, com menc¢édo dos

respetivos valores contabilisticos.
- Os bens adquiridos em regime de locacao financeira pela Autarquia sdo os seguintes:
-Terreno RuUstico:

60
Valor Contabilistico: 383.451,71€;

8.2.14. Relacéo dos bens do imobilizado que néo foi possivel valorizar, com indica¢éo das raz6es

dessa impossibilidade.

- N&o aplicavel

8.2.15. Relacdo dos bens de dominio publico que nédo foi possivel valorizar, com indicacdo das

razBes dessa impossibilidade.

- Os bens do patriménio historico, artistico e cultural ndo estdo valorizados porque decidiu-se que a sua
valorizacao iria destorcer a imagem do Balango.
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8.2.16. Designacao e sede das entidades participadas, com indica¢do da parcela detida, bem
como dos capitais proprios ou equivalente e do resultado do Ultimo exercicio em cada uma

dessas entidades, com mencao desse exercicio.

ENTIDADES PARTICIPADAS

Camara Municipal da Lousa

Ano: 2018 A. Participagdes em entidades societdrias

Participagao no final do Forma da realizagao
Enfidade participada exercicio do capital
Tipo de .
Entidade | CAE Capital Valor Valor Meios Em Obs.
. ~ nominal % nominal [monetdrios| espécie
Denominagdo N.LP.C subscrito realizado |(montante)|(montante)
1 2 3 4 5 [ 7 8 9 10
Ersuc Resuduos Sélidos do Centro SA (1) 503004405| Societdria 38212| 8.500.000,00f 24.705,46]0,608 | 24.705,46| 24.705,46
Aguas do Centro Litoral, SA (1) 513606181] Societdria 37002 39.974.968,10] 449.867,00| 1,12 | 449.867,00| 449.867,00
Metro Mondego (1) 503671320| Societdria 52213|  1.075.000,00] 150.500,00] 14 | 150.500,00| 150.500,00
Emequatro Educ. e Servicos (2) 503765457| Societdria 85593 5.000,00[ 50.300,00| 32 50.300,00]  50.300,00
Outras
Pessoas
Fundo de Apoio Municipal 513319182 Coletivas 84114| 417.857.175,00( 326.808,00| 0,08 | 272.340,00( 272.340,00
de Direito
PUblico

(1) Exercicio Econémico 2018

(2) Exercicio Econémico 2017

a) -Inicialmente foi subscrito o Fundo de Apoio Municipal, regulamentado pela Lei n.° 53/2014 de

25/8 no montante de 508.366,36€. No entanto, no exercicio de 2018, através da Lei do
Orgcamento do Estado de 2018, Lei n.° 114/2017, de 29 de dezembro, nos anos de 2018, 2019,
2020 e 2021, o valor das presta¢cbes anuais a realizar pelo Estado e pelos municipios foram

reduzidas em 25%, 50%, 75% e 100%, fazendo com que esta reducédo de verbas tenha reflexos
na capitalizag&o do préprio fundo. Desta forma, no Municipio da Lousé o valor subscrito do fundo,
a data de 31 de dezembro, é de 326.808,00€ e esté registado na conta 412-Obrigacdes e Titulos

de Participacéo.

8.2.17. Relativamente aos elementos incluidos nas contas «Titulos Negocidveis» e «Outras
aplicacBes de tesouraria», indicagdo, quando aplicavel, da natureza, entidades, quantidades e

valores de balanco.

- Nao Aplicavel.
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8.2.18. Discriminacdo da conta «Outras aplicagcdes financeiras», com indica¢do, quando

aplicavel, da natureza, entidades, quantidades, valores nominais e valores de balanco.
- Nao Aplicavel.

8.2.19. Indicacéo global, por categorias de bens, das diferencas materialmente relevantes, entre
os custos de elementos do ativo circulante, calculados de acordo com os critérios valorimétricos

adaptados, e as quantias correspondentes aos respetivos pre¢cos de mercado.

- Nao Aplicavel.

8.2.20. Fundamentacao das circunstancias especiais que justificaram a atribuicdo a elementos

do ativo circulante de um valor inferior ao mais baixo do custo ou do mercado.

- Nao Aplicavel.

8.2.21. Indicacao e justificacdo das provisdes extraordinarias respeitantes a elementos do ativo
circulante relativamente aos quais, face a uma andlise comercial razoavel, se prevejam descidas

estaveis provenientes de flutuacdes de valor.

- Nao Aplicavel.

8.2.22. Valor global das dividas de cobranga duvidosa incluidas em cada uma das rubricas de

dividas de terceiros constantes do balanco.

- O valor global das dividas de cobranca duvidosa é de 229.099,69€, valor este provisionado a 100%.

8.2.23. Valor global das dividas ativas e passivas respeitantes ao pessoal da autarquia local.

- Nao Aplicavel.

8.2.24. Quantidade e valor nominal de obrigag6es e de outros titulos emitidos pela entidade, com

indicacdo dos direitos que conferem.

- Nao Aplicavel.
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8.2.25. Discriminacdo das dividas incluidas na conta «Estado e outros entes publicos» em

situacdo de mora.

-Os montantes em divida ao Estado e outros entes publicos dizem respeito as retengdes nos salarios do

més de dezembro para serem entregues no més de janeiro de 2019.

8.2.26. Descricdo desagregada das responsabilidades, por garantias e caucdes prestadas e

recibos para cobranca de acordo com o seguinte mapa:

Ano: 2018 Unidags:  Euros
8.2.26 - Contas de Ordem
Comas GEREH?&LE‘STERIDR MOVIMENTO ANLIAL GE RéNgangGuwTE
[ Codige | Designacac Dievedor Credor Deveder Credor Devedor Credor
Garantias e Caugdes
093 Garantias & Caugdes de Terceiros
0932 Garantias & Caugfes de Terceiros, Prestadas 1.728.016,34 £0.080,07 1.817.106,21
08321 Prestadas por Fornecadores de cic 55.100,32) 46.702,32) 102.901,64
08322 Prestadas por Fornecedores de Imobilizado 1.437.028,14 42207 65 1.480.235,74)
09322 Prestadas por Quiros Credores 232.088 8¢ 233.088,26
D@32 Garantias & Caugdes de Terceiros, Devolvidas 162.730.83 16273583
08331 Devolvidas a Fomecedores de clc
09332 Devolvidas a Fomecedores de Imobilizado 155.269.40 155.982,40
0832 Devolvidas a Outros Credores 6.766.43 6.765,43)
Da34 Garantias e Caugdes de Terceiros, Acionadas
09341 Acionadas a Fornecedores de ole
09342 Acionadas a Fornecedores de Imobilizado
09342 Acionadas a Outros Credores
Total de Garantias e Caugbes 1.728.016,24) £0.080,07 16273683 1.654.370,48
Recibos para Cobranga
092 Recibos para Cobranga (Recsita virtual)
0021 A responsabilidade do Tesoursiro 111.320,39 351,35 110.078,04)
ng22 A responsabilidade de Outros Agentes
Total de Recibos para Cobranga 111.320,39 0.0 351,35 110.978,04
Total 1.839.245.72 £2.088.97] 163.087.18 1.765.348,52
Quadro n.° 19— “Mapa 8.2.26. — Contas de Ordem”.
8.2.27. Desdobramento das contas de provisdes acumuladas explicitando os movimentos
ocorridos no exercicio, de acordo com o quadro seguinte:
Ano: 2018 Desdobramento das Contas de Provisdes Acumuladas Unidade:  Euros
Contas Saldo Inicial Aumento Reducao Saldo Final
19 Provisdes para Aplicagdes de Tesouraria 0,00 0,00 0,00 0.,0g
291 Provistes para Cobrangas Duvidosas 132,387 24 48.702.44 7.500,08 229,008 54
262 Provisdes para Riscos & Encargos 88.967,59 0,00 0.00 £3.067 &4
39 Provisdes para Depreciacdo de Existéncias 0,00 0,00 0,00 0.,0g
49 Provisies para Investmentos Financeiros 0,00 0.00 0,00 0,0

Quadro n.° 20 — “Desdobramento das Contas de Provisdes Acumuladas”.
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8.2.28. Explicitagcdo e justificacdo dos movimentos ocorridos no exercicio de cada uma das

contas da classe 5 «Fundo Patrimonial», constantes do balancgo.

- Os movimentos na conta 576 — “Doac¢8es” dizem respeito a doagdes feitas ao municipio durante o ano de

2018, algumas relativas a ajudas no &mbito dos fogos florestais. Ha a salientar uma Doagédo de 45.000,00€

feita pela Liga dos Amigos dos Bombeiros, para que o Municipio da Lousa, adquire-se uma ambulancia o

que veio a acontecer pela viatura 45-UT-68.

- Os movimentos na conta 59 — “Resultados transitados” dizem respeito a transferéncia do Resultado
Liguido do Exercicio de 2017.

8.2.29. Demonstragdo do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, como

segue:

Cdmara Municipal da Lousa Ano:

igesgnagic da autequia il {unidade: EUR)

Movimentos Mercadorias Matérias-primas subsidiarias e de consumo)

Existéncias Iniciais 0,00 15291573

Compras 0,00 292 901,12

Regularizagdes de Existéncias 0,00 4.082,09

Existéncias Finais 0,00 175.125,80

Custos no Exercicio 27477314

Quadro n.° 21 — “Demonstragdo do CMVMC”.
8.2.30. Demonstracao da variacdo da producdo, como segue:
Ano: 2018 Demonstragdo da Variagao da Produgéo Unidade:  Euros
Movimentos Produtos acabados e intermédios Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos Produtos e trabalhos em curso
Esisténcias Finais 3 0.00]34 0,00 35 0,00
Regularizades de Existéncias 383 0.00] 384 0,00

Existéncias Iniciais k] 0.00]34 0,00 (35 0,00
umentn/Reducdo no Exercicio 0.00 0,00 0,00

Quadro n.° 22 — “Demonstragao da Variagao da Produgao”.
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8.2.31. dos Demonstracdo Resultados Financeiros:

Demonstragdo de resultados financeiros Ano: 208
Codigo Custos e Perdas Exercicios Cadigo Proveitos e Ganhos Exercicios

ol 018 017 olas 201 FIE
681 Juros suportados 27.275,22 33.433 5af7a1 Juros obbidos 3671 730,83
382 Perdas em entidades participadas 0,00 0.00f7a2 Ganhos em entidades participadas 0,00 0.0
lidz] Amortizaghes de investmentos em imaveis 0,00 0,00f7a3 Rendimentos de imoveis 507.240,59 502.340,37
i Provisties para aplicagies financeiras 0,00 0,00{734 Rendimentos de participacdes de capital 273384 13,509,845
685 Diferengas de cambio desfavoraveis 0,00 0,00f7a5 Diferengas de cambio favoraveis 0,00 0,00
387 Perdas na alienagdo de aplicagdes de tesouraria 0,00 0.00{738 Descontos de pronto pagamento obtidos 0.00 0.0q
GEE Outros custos e perdas financeiros 1.876,87 1.307,10f787 Ganhos na alienagio de aplicacdes de tesouraria 0,00 0,00
Resultados Financeios 431.214.18 4B2.680,77|738 Qutros proveitos & ganhos financeiros 0,00 B23.44
510.265,25] 5174154 510.368,24 51741547

Quadro n.° 23 — “Demonstracdo dos Resultados Financeiros”.
8.2.32. Demonstracao dos Resultados Extraordinarios:
Demenstragido dos Resultados Extraordinarios Ano: 2018
Cédigo Custos e Perdas Exercicios Cadigo Proveitos e Ganhos Exercicios

ooas 018 7017 ol 7018 2017
Ea1 Transferéncias de capital concedidas. 140 884 12 108,146 43791 Resﬁtuigﬁes de mpastos 0,00 0,00
ibeed Dividas incobraveis 0,00 4.300, 12792 Recuperagao de dividas 0,00 0,00
(5] Perdas em existéncias 343883 11.832,03]793 Ganhos em existéncias 75187 12.133,73
24 Perdas em imobilizagdes 2253820 321827704 Banhos em imobilizagbes 247280 1.231,30)
[ Multas & Penalidades 0,00 gz g4res Beneficios de penalidades contratuais 20.885,12 2801513
006 Aumentos de amortizagies e de provisies 3648272 0,00[796 Redugbes de amortizagies e de provisies 7.500,09 3.447 33
BaT Cormegfies relativas a exercicios anterores 4844127 10881524797 Corregies relativas a exercicios anteriores 374 420,19 233.750,28
GoE Clutres custos e perdas extraondinanas 2082581 85,0078 Qutros proveitos e ganhes exiracrdinarios 70757842 615.078,20

Resultados extraordinarios 516.156,88) 5021272

1.077.355,44 394.599.4:1 1.077.355 44 B04.500 45

Quadro n.° 24 —

“Demonstragao dos Resultados Extraordinarios”.
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9. PropoSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

Face as imposi¢des do Ponto 2.7.3 do POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de
fevereiro, o valor do Resultado Liquido é transferido para o exercicio seguinte, para a conta
Resultados Transitados (conta 59). Caso o saldo da conta 59 seja positivo, o seu valor pode ser
repartido para reforco do patriménio e para constituicdo ou refor¢o de reservas. O disposto nos
pontos 2.7.3.4 e 2.7.3.5 obriga a que se reforce o patriménio, até que o valor contabilistico da
conta 51 corresponda a 20% do Ativo Liquido, e que se reforce a conta 571 — Reservas Legais,

no valor minimo de 5% do Resultado Liquido do Exercicio.

O Resultado Liquido do Exercicio de 2018 foi negativo, no valor de — 1.257.987,90€, pelo que o

valor do RLE devera ser integralmente transferido para a conta 59- Resultados Transitados.

6. CONTABILIDADE DE CUSTOS

Dando cumprimento ao disposto no POCAL, no exercicio de 2018, continuou-se a utilizar o
sistema de contabilidade de custos, que permitiu o apuramento dos custos do Municipio por

Funcbes, Centros de Responsabilidade e por Bens e Servigos.

Todos os custos (6tica econdmica) do Municipio foram tratados, tendo sido repartidos por custos

diretos, indiretos e ndo incorporaveis.

A Contabilidade de Custos constitui um importante instrumento de gestéo interna, a partir do qual

se obtém informag8es que ajudam na tomada de decisdo dos érgédos de gestdo e administracéo.

A informacdo obtida em 2018 contribuird de forma decisiva para a fixacdo de Taxas, Tarifas e
Precos dos bens e servi¢os produzidos e prestados pelo Municipio da Lousa, atendo ao disposto

na Lei n.° 53-E/2006 de 29 de dezembro (Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais).

Os custos comecgaram por ser imputados as Fungdes, sendo classificados em diretos, indiretos
e ndo incorporaveis. Os custos indiretos foram repartidos por todas as fungfes em funcéo do
coeficiente (1) definido no POCAL, os ndo incorporaveis nao foram considerados para efeitos de

imputacdo e finalmente os diretos foram imputados as respetivas fungdes.

A cada uma das fung¢fes corresponde um ou mais Bens e Servi¢cos aos quais foram imputados

0s custos diretos das fungBes. Estes custos foram imputados de forma direta a cada um dos

LOUSA
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Bens e Servicos ou de forma indireta aos Bens e Servigos da sua Func¢éo, neste caso foram

repartidos de acordo com o coeficiente (2) definido no POCAL.

Coeficiente (1) = Somatério Custos Diretos da Fungdo/ Somatorio Custos Diretos de todas as

Funcbes

Coeficiente (2) = Somatdrio Custos diretos do Bem ou Servico/ Somatoério Custos diretos da

Funcéo

O presente relatério apresenta e analisa a distribuicdo dos custos do Municipio por Fungdes.
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ANALISE DA DISTRIBUIGAO DOS CUSTOS POR FUNGOES

Custos por fungao
Fungdes Custos por Fungio Yo com iblﬁbr;mo; da Yo
unc.

110  Servicos gerais de administragdo publica

111 Administragdo geral 213796246 | 15,75 0,00 0,00
120  Seguranca e ordem publicas

121 Proteccdo civil e luta contra incéndios 1041 953,80 7,68 123672218 a11
122 Policia municipal 0,00 0,00 0,00 0,00

210 Educacao

211 Ensino néo superior 1047 208,75 7,71 1243 046,11 9,16

212  Servicos auxiliares de ensino 635 670,60 4,68 754 541,31 5,56

220 Saude

221 Servigos individuais de salide 12 692,60 0,09 15 044,36 0,11

230 Seguranga e acgao sociais

231 Seguranca social 0,00 0,00 0,00 0,00

232  Accéo social 328813,92 2,42 390 405,24 2,88

240 Habitacdo e servicos colectivos

241 Habitag&o 0,00 0,00 0,00 0,00

242  Ordenamento do territério 360 746,36 2,66 428 092,18 3,15

243  Saneamento 958 127,77 7,06 1 137 289,02 8,38

244  Abastecimento de agua 148141928 | 10,91 175828542 1295

245 Residuos sdlidos 581 965,45 4,29 690 787,74 5,09
Protecg@o do meio ambiente e conservagao

246 da nature 338 901,03 2,50 402 184,72 2,96

250  Servicos culturais, recreati e religi

251 Cultura 623 696,63 4,59 740 215,58 5,45

252 Desporto, recreio e lazer 828 339 84 6,10 983 128,32 7,24

253 Outras actividades civicas e reliiios.as 4 710,68 0,03 5 565 86 0,04

Agricultura, pecuaria, silvicultura, caca e

310 pesca 9423 .18 0,07 11 133,65 0,08
320 Indastria e energia 461 342 .82 3,40 547 502,71 4,03
330 Transportes e comunicagdes
321 Transportes rodoviarios 1917 971,58 | 14,13 2276 507,88 16,77
332 Transportes aéreos 54 500,15 0,40 64 762,37 0,48
333  Transportes fluviais 16 562 94 0,12 19 556,09 0,14
340 Comércio e tunsmo
341 Mercados e feiras 345 694 88 2,55 410 262,35 3,02
342  Turismo 41 888,85 0,31 49 799,31 0,37
350 Qutrasfuncdes econdmicas 19 306,01 0,14 22 940,55 017
i owmeneses  ssimor| 240 ssszess0 288
410  Operacdes da divida autarquica 18 284,82 0,13 21 705,66 0,16
420 Transferéncias entre administragdes 257 680,89 1,90 305 785,05 225
430 Diversas ndo especificadas 49 206,26 0,36 58 808,09 0,43
TOTAL 13 574 071,65 | 100,00 13 574 071,65 100,00
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O quadro e gréficos anteriores apresentam a distribuicdo dos custos do Municipio por Funcdes.

A analise é feita de forma comparativa entre as varias Funcdes, de forma a apresentar a
importancia absoluta e comparativa que cada uma das Func¢des tem na distribuicdo dos custos
Municipais. Apresenta-se também, uma distribuicdo dos custos por Fun¢des repartindo a Funcéo
111, que se considera uma Func¢éo de apoio as Funcdes operativas, pelas outras Funcdes em

funcdo do peso absoluto que cada uma delas tem no valor global de custos.

Da andlise dos quadros, conclui-se que as Fungdes Sociais representam 62,98% dos custos
quando repartida a Funcdo 111 — Administracdo Geral, com destaque para a Habitacdo e
Servigos Coletivos com 32,53% dos custos e a Educacao com 14,72%. As Func¢des Econdmicas
representam 25,07% dos custos. De salientar também que os custos de suporte (Funcdo 111 —
Administracéo Geral) representam cerca de 16,00% dos custos, cerca de 1/6, valor que néo é

muito elevado, reservando cerca 84,00% dos custos para as fun¢des operativas do Municipio.

CC(custos imputados) (2) 13574 071,65
Custos nao incorporados (1-2) 956 874,44 93,41

Os custos Municipais foram todos tratados, mas dos custos apresentados na Demonstracéo de
Resultados o valor de 956.874,44€ foi considerado néo incorporavel por se tratar de valores
relacionados com operacdes extraordinarias dificiimente enquadraveis nas Funcgdes
apresentadas.

Do valor total de 14.530.946,69€ de custos incorridos no ano 2018 pelo Municipio,
13.574.071,65€ (93,41%) foram custos imputados de forma direta ou indireta as respetivas

Funcoes.
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EXERCICIO 2018
ANALISE DA DISTRIBUIGAO DOS CUSTOS POR FUNGOES ENTRE 2017E 2018
= ~ Custos por % Custos por % Var. 201\46
ungoes Fungéo 2017 ° funcdo 2018 7  2017/2018 “¢
1 Funcdes Gerais 3103 468,89 | 22,78 3179 916,26 | 23,43 | 76 447,37
Servicos gerais de administracao
110 publica
-206
111 Administracao geral 2344 879,32 | 17,21 2137 962,46 | 15,75 916,86
120 Seguranga e ordem publicas
Proteccao civil e luta contra 283
121 incéndios 758 589,57 5,57 1041 953,80 7,68 364,23
122 Policia municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-183
2 Funcdes sociais 7 385537,27 | 54,21 7202 292,91 | 53,06 244,36
210 Educacao
211 Ensino ndo superior 1 044 027,01 7,66 1 047 208,75 7,71| 3181,74
212 Servicos auxiliares de ensino 657 278,57 4,82 635 670,60 4,68 | -21 607,97
220 Saude
221 Servigos individuais de saude 4 314,96 0,03 12 692,60 0,09 8 377,64 1
230 Seguranca e acgao sociais
231 Seguranca social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
232 Accdo social 386 731,85 2,84 328 813,92 2,42 | -57 917,93 -
240 Habitacao e servicos colectivos
241 Habitagdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
242 Ordenamento do territério 420 730,38 3,09 360 746,36 2,66 | -59 984,02 -
217
243 Saneamento 740 269,97 5,43 958 127,77 7,06 857,80
-151
244  Abastecimento de agua 1632742,25| 11,98 1481 419,28 | 10,91 322,97
118
245 Residuos soélidos 463 687,79 3,40 581 965,45 4,29 277,66
Proteccéo do meio ambiente e
246 conservacao da nature 382 958,01 2,81 338 901,03 2,50 | -44 056,98 -
Servigos culturais, recreativos e
250 religiosos
251 Cultura 648 014,21 4,76 623 696,63 4,59 | -24 317,58
-136
252 Desporto, recreio e lazer 964 500,04 7,08 828 339,84 6,10 160,20 -
Outras actividades civicas e
253 religiosas 40 282,23 0,30 4 710,68 0,03 | -35 571,55 -
3 Fung6es econémicas 2796 421,72 | 20,53 2866 690,41 | 21,12 | 70 268,69
Agricultura, pecuaria, silvicultura,
310 caca e pesca 7 830,97 0,06 9 423,18 0,07 | 159221
320 Industria e energia 435 555,90 3,20 461 342,82 3,40 | 25 786,92
330 Transportes e comunicacdes
331 Transportes rodoviarios 1914 859,67 | 14,05 191797158 | 14,13| 311191
332 Transportes aéreos 35 846,63 0,26 54 500,15 0,40 | 18 653,52
333 Transportes fluviais 2 255,72 0,02 16 562,94 0,12 | 14 307,22 6
340 Comeércio e turismo
341 Mercados e feiras 346 857,55 2,55 345 694,88 2,55 | -1162,67
342  Turismo 32 699,52 0,24 41 888,85 0,31| 9189,33
350 Outras funcdes econémicas 20 515,76 0,15 19 306,01 0,14 | -1209,75
4 Outras funcdes 338 790,31 2,49 325 172,07 2,40 | -13 618,24
410 Operagdes da divida autarquica 21 663,09 0,16 18 284,92 0,13 | -3378,17 -
Transferéncias entre
420 administraces 239 341,23 1,76 257 680,89 1,90 | 18 339,66
430 Diversas ndo especificadas 77 785,99 0,57 49 206,26 0,36 | -28 579,73 -
TOTAL 13624 218,19 | 100,00 13 574 071,65 | 100,00 | -50 146,54
L - LOUSA
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Custos por Fungoes 2017/2018

8.000.000,00

6.000.000,00 A

@ Fungbes sociais

4.000.000,00

8 Funpbes econdmicas

O Funpbes Gearaiz

2.000.000,00

0,00

Ll

Da andlise ao quadro anterior verifica-se uma diminuicao dos custos distribuidos, entre 2017 e
2018, de 0,37% que corresponde a 50.146,54€. No entanto, apesar deste ligeiro decréscimo
existem funcdes como a Protecdo Civil e Luta Conta Incéndios (37,35%), o Saneamento
(29,43%) e os Residuos Solidos (25,51%) que obtiveram acréscimos significativos,

comparativamente ao exercicio econémico de 2017.

Os custos com a Administracao Geral (custos de suporte) diminuiram, entre 2017 e 2018, cerca
de 8,82%, indo ao encontro da politica de elimina¢do dos desperdicios, procurando racionalizar

0OS recursos.

Com a Contabilidade de Custos cumpre-se uma obrigatoriedade legal, mas acima de tudo deixa-
se 0 Municipio dotado de uma ferramenta de gesté@o capaz de proporcionar informagé&o preciosa

para a tomada de decisdes.

A Contabilidade de Custos proporciona informacgdo numa 6tica econémica, aglutinando os custos
por FungBes e por Bens e Servigos, mas é ao utilizador que cabe a maior responsabilidade na
definicdo da estrutura conceptual deste tipo de contabilidade, por isso, importa referir que dado
este primeiro passo na implementacgéo, s6 sera possivel aperfeigoar esta ferramenta se todos os
servicos forem chamados a participar no sentido de definir a informacéo relevante que importa

obter.

Ao decisor Autarquico cabe a tarefa primordial de utilizar a informacéo produzida com o objetivo

de tomar a melhor decisdo maximizando a sua economia, eficiéncia e eficacia.

O Sistema da Contabilidade de Custos est& implementado, necessita agora de ser questionado,
ser posto em causa, para assim poder evoluir e disponibilizar informacéo que realmente interesse

a quem dela precisa para assim poder tomar as melhores decisdes.
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